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Polityka Białego Domu pozostaje bez zmian

Prawdziwe zamiary rzqdu USA
Marshall czyni próby wycofania sie ze swego stanowiska

MOSKWA (PAP). Omawiając 
wymianę poglądów pomiędzy 
Stanami Zjednoczonymi a Związ
kiem Radzieckim, dziennik „Praw 
da" stwierdza’:

Nawet .'znani ze swego ańty-ra- 
'dzieckiegÓ' nastawienia politycy 
amerykańscy, jak • senator Con- 
nally i przewodniczący Izby Re
prezentantów Martin, licząc się z 
opinią społeczeństwa amerykań-' 
skiego uważali za wskazane, po-: 
witać z uznaniem Zapowiedź ro
kowań między Waszyngtonem a 
'Moskwą.'

W ten sposób wszystko wyda
wało się wskazywać na to, że pro 
pozycja rządu amerykańskiego, 
■na którą wyraził zgodę rząd ra
dziecki będzie, zrealizowana i że 
rozmowy będą mogły się rozpo
cząć. :Lecz kierownicy polityki a- 
merykańskiej wystąpili z oświad-: 
czeniami, które dowiodły raz je
szcze, jakie Są ich prawdziwe za
miary. Prezydent Truman i mi
nister Marshall stwierdzili, żę po
lityka Stanów Zjednoczonych po
zostaje bez zmian. Marshall dodał, 
że rząd amerykański nie ma za
miaru prowadzić dwustronnych 
rokowań ze Związkiem Radziec
kim w sprawach. dotyozącyclT in
teresów innych narodó.w.

Jednocześnie w Waszyngtonie 
odbyto szereg poufnych konferen
cji prasowych dla dziennikarzy 
amerykańskich, w- wyniku któ
rych toń prasy amerykańskiej na
tychmiast się zmienił

Zdaniem amerykańskich kół

postępowymi Departament Stanu 
został zaskoczony szybką odpo
wiedzią rządu radzieckiego. Ame
rykańskie koła rządowe przeko
nane były, że rząd radziecki od
rzuci propozycje.

Psychoza wojenną, która pow
stałą w Stanach . Zjednoczonych, 
dzięki długotrwałej -■ kampanii kół 
reakcyjnych doszła do takich roz
miarów, że : amerykańskie koła 
rządowe znalazły się w kłopotli

wej sytuacji. Musiały więc coś u- 
czynić by uspokoić opinię pu
bliczną. Gdy społeczeństwo ame
rykańskie dowiedziało: się o wy
mianie not pomiędzy Ambasado
rem Bedell Smithem a jtninistrem 
Mołotowem, nastąpiło ^niewątpli
wie odprężenie. Jednakże odprę
żenie to zaczęło szybko znikać po
nieważ kierownicy polityki ame
rykańskiej wycofali Się z zajętego 
poprzednio stanowiska.1,

Lord Pakenham
o udziale Ifieiulee w  „menu z a c M i i m *
BERLIN (A P I) Brytyjski, minister 

dla spraw Niemiec, lord Pakenham, 
oświadczył na konferencji prasowej, 
że czynione, są przygotowania, aby 
udzielić mającemu powstać państwu 

I zachodnio - niemieckiemu odpowied- 
j niej roli w wojskowo-strategicznych 
planach „bloku'.zachodniego".

Lord -Pakenham zaprzeczył pogłos
kom, jakoby państwo żachodnio-nie- 
mieckie miało otrzymać Własną:'ar
mię. Zapytany jednak, ile prawdy 

| jest w twierdzeniu o organizacji za- 
I chodnio - niemieckiego ministerstwa 
•spraw zagr. (Auswertiges Aml), 
stwierdził,- iż informacje te śą przed
wczesne.

I O św i adc^cni o to w koąięntow^p.e.
[ jest' przćz prasę niemiecką" w lc n  
! sposób, że utworzenie - samodzielne-, 
go ministerstwa spraw zagr. w Niem

czech zaęh. nie nastąpi Co. prawda 
dzisiaj, ale może nastąpić jutro."

Posiedzenie Sejmu
2 1  BSt$€M  § € f f

WARSZAWA (PAP) Marszalek 
Sejmu Ustawodawczego W. Kowal
ski ogłosi! zarządzenie, zwołujące 
posiedzenie Sejmu Ustawodawczego 
RP ńa dzień 21 maja 1948 r. o godz
ił-tej.

Wystawa to dziecko Wrocrawia

Na terenie wystawowym wre gorączkowa praca —r jak grzyby po de** 
szczu wyrastają nowe pawlteny. Wtceław pamięta o tym, że za dwa 
miesiące zjadą się tu goście z całej Polski i z całej Europy — by obej

rzeć trzechletni dorobek Dolnego Śląska

ProklamowaRie Państwa Żydowskiego
Zaofiarowanie pokoju krajom arabskim

„Precz z rządem głodu“
straiH iiiio s fu  v  mza c iio iiE li
BERLIN (PAP) Burmistrz Norym- berdze i innych miastach, robotnicy 

bergi, Ziegieroświadczył; źę jeśli nie.I postanowili kontynuować strajk. W 
nastąpi zaspokojenie żądań ludno- j Koburgu doszło do demonstracji ko
ści, domagającej się zwiększenia przy biet, które niosły transparenty z na
działów żywnościowych, zastrajku- pisami: „Precz z,rządem glodu“, „Nie 
ją pracownicy, samorządowi. Należy pozwólcie umrzeć naszym dzieciom!;', 
się liczyć z przyłączeniem się ludno- Strajk głodowy: w* Bawarii trwa już 
śc całego miasta do strajku. | 10 dni.

W Mónachium, Augsburgu, Norym .

H a sła  a czyny
ramst, jaki od dawna rirzeżywa 

/  I  \»r«id żydowski w Palestynie, 
wchodzi w nową fazę Dziś nie 

ituiJlegie Państwo Żydowskie staio 
się realnym faktem.

Czy z tą chwilą budzące obecnie 
niepokój wypadki w Palestynie znaj 
dą wreszcie swe zakończenie?.- Czy { 
krew obficie płynąca w Ziemi Swię- I 

' po ulicach starożytnych miast i 
po nowych żydowskich osiedlach, 
przestanie być przelewana?

Wszystko, niestety, przemawia za 
tym ie kończy się tam zaledwie jed- j 
na ze scen tragedii Żydów. Druga 
może się zacząć bezpośrednio po niej.

Ze zdarzeń, ja kięh widownią jest i 
od dwócłf lat Palestyna, jedno jest I 
bezsprzecznie wyraźnie widoczne: że I 
Wielka Brytania nie jest już zdol
na do brutalnego narzucania swej f 
Woli narodom, z determinacją bro- j 
niącym swych praw do wolnóśęi; że 
jej autorytet w ostatnich latach zma I 
ląl do zera; że metody przez nią sto- I 
sowane przy próbach utrzymania te- 
Bo autorytetu, są równie haniebne, I 
jak metody państw, uznawanych do I 
niedawna za pozostające poza. pra- i 
wami cywilizacji.

W naszych czasach niepodobna na 
długo ukryć kompromitujący eh po-I 
litycznych gierek, którymi zdobyła I 

w święcie niechlubną sławę | 
dyplomacja- angielska. Te gierki na i

i terenie Palestyny nabrały wyrazu 
wyjątkowo ponurego. Mocarstwo 
rządzone przez rząd „socjalistyczny 
głoszące przy każdej sposobności 
swe dążenie do pokoju —■ podsyca
ło skrycie plemienną nienawiść mię
dzy osiadłymi w Palestynie Żydami 
a Arabami, wywołując w końcu mię 
dzy nimi poważne starcia zbrojne,

! mające charakter regularnej woj
ny.

Domagając się głośno przerwania 
działań wojennych, Wielka Bryta
nia równocześnie dostarczała Ara
bom dużych zapasów broni. Co wię
cej: przydzielała im do kierowni
ctwa walczącymi oddziałami wyż
szych oficerów swego sztabu gene
ralnego!

Żydzi, pomni losów swych współ
braci w krajach podbitych przez 
Niemcy hitlerowskie, nie zadawala
ją się, na szczęście, deklaracjami 
dyplomatów. .Przestali po prostu im I 
wierzyć. Chwyciwszy za broń, wal
czą, tworząc znaczne liczebnie siły 
zbrojne do obrony swego państwa I ! 
swej narodowej egzystencji.

Wielka Brytania opuszcza pozo- i 
stający pod jej mandatem obficie ( 
skrwawiony k«aj. Ale zarzewie n'e- I 
pokoju, które roznieciła, w Palesty
nie pozostanie. I to w czasach, w 
których narody ępragninne są- iiaj- 
bardziej pokoju i t w r e j  pracy nad 
jego ugruntowywaniem.

W obronie patriotów
greckich

Protest ZSRR lljj Atenach

LONDYN (PAP) W Teł -  Avivie 
1 od było ■' w - piątek posiedzenie
cżlonków Żyitowskićj Kady Nar odo- 

[ woj, na którym ogłoszono oficjal
nie powstanie Państwa Żydov<rskie-

MÓSKWA (PAP) Charge d‘affair:es 
radziecki ; w Atenach, Czemyszew, 
\v imieniu rządu ZSRR złożył na 
ręce greckiego min. spraw zagra
nicznych Tsaldarisa oświadczenie, w 
którym stwierdza, że egzekucje de
mokratów przeprowadzane w Gre
cji wywołały oburzenie narodu ra
dzieckiego. Prześladowanie patrio
tów greckich, którzy walczyli z oku
pantami niemieckimi, nie mają w 
opinii świata cywilizowanego żadne
go usprawiedliwienia. Społeczeń
stwo radzieckie‘oczekuje natychmia
stowego zaprzestania egzekucji, prze 
ciwko którym burzy się sumienie na
rodu.

zapewniając całkowitą równość spo 
leęzaą. i polityczną wszystkim mi .sz 
i;ałVcom, ora/' żagwarantówojąe \vo>l • 
ność na uczą u i a \ kultury.

•Rąda zapowiada stosowanie przęż 
nowe państwo zasad karty ONZ i 
apeluje do Organizacji Narodów 
Zjednoczonych, aby użyczyła porno-, 
cy narodowi żydowskiemu w budo
wie jego państwa i w dopuszczeniu 
go do ONZ.

Proklamacja wzywa wszystkich 
mieszkańców arabskich nowego pań 
siwa. aby powrócili na Irogę poko
jową, obiecując im równe prawa o 
bywatelskie oraz współudział w u- 
rzędach i instytucjach państwo
wych.

YV proklamacji zaofiarowano po
kój wszystkim sąsiednim krajom a- 
rabskim.

Przez imwoolwarlą rozgłośnię ży
dowską „Głos Izraela“ proklamację 
ogłoszono na osiem godzin przed o- 
ficialnym wygaśnięciem mandatu. 
Ptoklamacja stwierdza, że od chwili 
wygaśnięcia mandatu ąż do utwo
rzenia wybranych zgodnie z konsty
tucją, władz, Rada Narodowa będzie 
spe/r*k»f» funkcje tymczasowego rzą
du Państwa Izraelskiego.

Granice państwa będą otwarte dla 
wszystkich imigrantów żydowskich. 
Państwo bidzie oparte na zasadach 
wolności, sprawiedliwości i pokoju:

i M I i  żiiersu M i  o M ii
3 pułki saperskte otrzymują na»wyżs?e odznaczenie ZSRR za dzietność

Po raz trzeci wrocławska Szko
ła Podchorążych Saperów wypu
szcza w świat . nowych oficerów 
tej broni. Podobnie jak w latach 
ubiegłych, również i w tym roku 
uroczystość promocyjną zaszczy
cił swoją obecnpśćią Marszałek 
Polski Rola - Żymierski, który o- 
sobiście promował nowomianowa 
nych poruczników.

Punktualnie o godz. 10-tej Mar
szałek zajechał do koszar szkoły 
podchorążych w towarzystwie wó 
jewody Piaskowskiego, dowódcy 
DOW gen. Daniluk - Daniłow
skiego i wiceministra gen. Po
pławskiego.

Po odebraniu raportu i przej
ściu przed kompanią* honorową, 
Marszalek w otoczeniu przedsta
wicieli: .władz, partii politycz
nych, Uniwersytetu, miasta i Spo
łeczeństwa zasiadł na miejscu ho
norowym i wysłuchał mszy św.

Po nabożeństwie nastąpiła pro
mocja podchorążych na oficerów. 
Ogółem około 100 podchorążych 
otrzymało z rąk Marszałka stop
nie oficerskie. Prymusi szkoiy, z,

j podchorążymi Łysakowskim A- 
leksandrem i Kubicą Ludwikiem 

I na czele otrzymali pamiątkowe 
nagrody. Promocja była połączo
na udekorowaniem sztandarów 
ti-zech pułków saperskich, naj
wyższym odznaczeniem Armii 
Radzieckiej „Czerwoną Gwiązdą". 
Dekoracji dokonał attache woj
skowy ZSRR generał major Ma
słów. ..Czerwoną Gwiazdę" otrzy
mali i pierwszy i drugi . pułki, 
saperów oraz pierwszy .pułk 
pontonowy. Rada Najwyższa 
ZSRR specjalną uchwałą wyróż
niła te pułki za ich abófaaterską 
postawę, w czasie waSc I-szej i 
II-giej Armii Polskiej. Po promom 
cji i wręczeniu orderów Marszalek 
Rola-Żymierski podkreślił, że 
święto wrocławskiej Szkoły Pod
chorążych Saperów ma potrójne 
znaczenie. Zpiega się ono z nada
niem najwyższych odznaczeń za
służonym pułkom saperskim, oraz 
ze świętem ludowym, które spe
cjalnie uroczyście będzie obcho
dzone za dwa dni na Dolnym Ślą
sku.. Uroczystość dzisiejsza ■— 
mówił Marszałek — jest wymo

wą wielkich symboli, opierają
cych się na dwóch zasadach: na 
jedności Wojska Polskiego z lu
dem polskim oraz na braterskim 
sojuszu z ZSRR.

Po Odegraniu hymnu i odśpie
waniu „Roty" Marszałek odebrał 
defiladę yyojsk 'saperskich i od- ’ 
działów, innych rodzajów broni, 
przybyłych na uroczystość.

Defiladę otworzyły, oddziały 
dziewcząt ze „Służby Polsce". Da
lej kroczyły hufce junaków, mło- 
dźież1 Gimnazjum Mechanicznego, 
oddziały harcerskie S.P. oraz mło
dzież szkolna.

Następnie w zwartym szyku bo . 
jowyin, pod komendą dowódcy 
przeszły kompanie saperskie, 
kompania honorowa Szkoły Pod
chorążych Piech ty pod dowódz
twem generała Gembali oraz inne' 
oddziały wojskowe.

Licznie zgromadzona publicz
ność spontanicznie oklaskiwała 
dziarską postawę naszych żołnie
rzy. obrzucając defilujących 
kwiatami.



j\a fali dnia
W ieś dojrzała 

do zjednoczenia
Na tle podpis&uia umowy o współ- 

działaniu między Stronnictwem Lu
dowym a Polskim Stronnictwem Lu
dowym, warto przypomnieć niedaw
ne wysiłki Stanisława Mikołajczyka, 
wkładane w skłócenie wsi polskiej.

Mikołajczyk siawiai na bogate 
chłopstwo zbliżone przed laty do 
dworu. Widział on w nim oparcie 
dla starego porządku rzeczy w Pol
sce, a więc i dla reakcyjnych poli
tyków, wrogich zaszłym w. kraju 
przemianom.

Jeśli w pierwszych miesiącach po 
wojnie taktyka Mikołajczyka spoty
kała się wśród zamożnych chłopów 
z pewnymi oddźwiękami, poczęło się 
to radykalnie zmieniać gdy wieś do
strzegła szybki rozwój naszego życia 
gospodarczego i osiągane przez nią 
korzyści.

Produkcja przemysłowa poczęła 
zaspakajać potrzeby wsi; zniszcze
nia wojenne przestały być dla niej 
bolączką nie do przezwyciężenia. 
Chłop swobodnie nabywał narzędzia 
rolnicze i nawozy sztuczne, otrzymy
wał ziarno siewne I pożyczki na za
gospodarowanie.

Negacja, którą Mikołajczyk uwa
żał za swoją broń polityczną, prze
czyła gołym faktom. Dlatego wieś 
odnosiła się doń nieufnie i zaczęła 
masowo porzucać PSL.

Kiedy Mikołajczyk wsiadał do sa
molotu,'by zbiec z kraju, całym je 
go nabytym po wojnie kapitałem 
było... bankructwo.

Toteż ucieczka b. prezesa PSL 
tylko przyśpieszyła, proces jednocze
nia się ludu wiejskiego w całość or
ganiczną. Zażegnać tego procesu Mi
kołajczyk już .w żadnym razie nie 
mógł.

Związek Radziecki 
zwiększa

tempo odbudowy
Związek Radziecki rozpisał ostat

nio nową państwową pożyczkę na 
sumę 20-tu miliardów rubli, prze
znaczoną na rozbudowę gospodarki 
narodowej.

Ogłoszenie pożyczki nastąpiło 3 ma 
la. Już w dniu 4 maja ponad 65 mi
lionów obywateli podpisało listy 
subskrybcyjne na 20.119 milionów 
rubli! Subskrybcja trwa dalej.

Nowa pożyczka pokryje wszystkie 
inwestycje budowlane w 33 proc.

Związek Radziecki szybko dźwiga 
się ze zniszczeń wojennych. W pierw 
szych dwóch latach planu pięciolet
niego uruchomiono w kraju 1.900 za
kładów przemysłowych. Przyczyniły 
się one do znacznego zwiększenia 
wytwórczości radzieckiego przemy
słu, który już w końcu roku 1947-go 
osiągnął poziom przedwojenny.

Tempo odbudowy zniszczonych 
przez okupanta obszarów wzrasta z 
miesiąca na miesiąc. Powstają tam 
nie tylko dawne osiedla, lecz nowe 
wsie i nowe miasta.

W związku ze zmianą waluty w 
ZSRR, znacznie podniosła się stopa 
życiowa ludzi pracy. Realne place w 
początku kwietnia wzrosły o 51 proc.

Poza uspołecznieniem i uświado
mieniem mas ludowych, na powo
dzeniu pożyczki państwowej zawa
żyła między innymi wzmożona siła 
nabywcza radzieckiej waluty.

Amerykanie 
inpitlimitnll i Plii8PQ«)»sil ,

WIEDEŃ" — W Grazu zakończono 
postępowanie dowodowe w proce
sie przeciwko spiskowcom, hitle
rowskim. Obrońca oskarżonych zło
żył wniosek o powołanie b. przy
wódców niemieckich organizacji 
hitlerowskich dla udowodnienia, że 
wywiad amerykański- w Austrii wi
tał bez zastrzeżeń każdego. Niemca 
zgłaszającego się do współpracy.

Piatts Mills oskarża
LONDYN (PA-Pk — Poseł Piatts 

Mills wygłosił w Londynie przemó-1 
wienie, pierwsze po usunięciu go z j 
Labour Party. ’ Piatts Mills oświad
czył, że istotnym powodem usunięcia 
g*o ?. partii było „to, Iż trwał zdecydo 
wianie przy przedwyborczych obietni 
caołu Labourzystów,

Mówca wystąpił z ostrą krytyką po 
li tyki zagranicznej rządu, podkreśla 
jąc, że wina za obecne stosunki an- 
Blo - radzieckie spada przede wazyst 
fcim na AUjee l Beyima. '
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Liga Hska narzędziu i i i  m m
Jafks w rękach żydow skich

JEROZOLIMA (API) Na 24 godzi
ny przed zakończeniem mandatu 
brytyjskiego w Palestynie rząd egip
ski podał do wiadomości, że egipskie 
siły zbrojne przekroczą granicę Pa
lestyny w .minutę po północy.

W Palestynie oddziały Hagany 
przejęły port w Jaffte, liczący 70.000 
mieszkańców. Porozumienie żydow
sko-arabskie na ten temat zostało 
podpisane w T el- Avivie. Arabowie

zobowiązani są do wydania wszyst
kich magazynów broni.

W Tel -  Avivie Moshe' Shertok, 
prawdopodobny premier państwa ży 
dowskiego oświadczył, że zostanie 
ono proklamowane natychmiast po 
zakończeniu mandatu, by nie powsta 
ła w Palestynie próżnia polityczna. 
Shertok- oskarżył rząd brytyjski o 
używanie Ligi Arabskiej jako instru 
mentu swej polityki na Bliskim

obawia się porozumienia z ZSRR
NOWY.JORK (PA.P) Prasa ame

rykańska krytykuje stanowisko za
jęte przez prezydenta Tmmana i 
Marshalla w sprawie wymiany po
glądów między ZSRR a Stanami 
Zjednoczonymi. Pisma bądź ostro 
atakują rząd amerykański,’ bądź 
też wzywają do podjęcia rozmów 
amerykańsko-radzieckich. Większość 
publicystów przyznaje, że wystąpię 
nie ambasadora Smitha zawiera o- 
fertę rozpoczęcia rokowań. ,,New 
York Post“ podda je niezwykle ostre j 
krytyce politykę Departamentu Sta 
nu, podkreślając, żp jedynie w dro 
dze rokowań można by wyjaśnić 
stanowisko obu mocarstw 

Dziennik „P. M.“ zapytuje czego 
właściwie chce Marshall, uniknię
cia wojny czy uniknięcia pokoju? 
Autor artykułu tłumaczy negatyw
ne stanowisko • Departamentu Stanu 
wobec otwierających się możliwości 
rokowań radzieeko-amerykańskićh 
— tym, że rząd amerykański oba

wia się, iż perspektywy porozumie
nia naruszyłyby § obecną prosperi
ty, opartą na programie ;brojeń.

Naczelny redaktor - dziennika 
„Christian Science Monitor"* Can- 
ham, podkreśla, że cała ludzkość 
ujawniła żywiołową wolę pokoju.

Wschodzie i dodał, że -wycofanie się 
Brytyjczyków z  Palestyny nie regu
luje stosunków W. Brytanii ź Żyda
mi.

W Waszyngtonie konferencja wy
bitnych obywateli amerykańskich 
wezwała rząd Stanów Zjedn. do u- 
zhahia państwa żydowskiego w Pa
lestynie,

l i i !  lereżolrną
już nie powiewa 
sztandar brytyjski 

LONDYN (PAP) Agencja Keutera 
donosi, że wysoki komisarz brytyj
ski w Palestynie sir Allan Cunning 
ham, opuścił Jerozolimę udając się 
samolotem da Haify. Z budynku 
rządowego w Jerozolimie ściągnięty 
został sztandar brytyjski, W sobotę 
rano gen. Cunningham opuści Pa
lestynę ną pokładzie krążownika 
„Eutyalous*. ' \

. Podpisapfe protokółu
o dosiawacb t o n o w a l i  polsko ■ r a d m k i i

Narody Skandynawii

WARSZAWA (PAP) Po zakończę 
niu rokowań handlowych polsko-ra
dzieckich, powróciła samolotem z 
Moskwy polska delegacja handlo
wa.

W wyniku pertraktacji .został pod 
pisany protokół, ustalający wzajem
ne dostawy towarowe na 1948 r. w 
ramach umowy ,o wzajemnych do
stawach towarów w latach 1948 — 
1952 z dnia 26 stycznia.

Na zasadzie tego protokółu usta
lono, iż wartość dostaw w 1948 r. 
wyniesie ponad 110 milionów dola
rów z każdej strony..

Związek Radziecki ma dostarczyć 
Polsce: baWełnę, rudę żelazną, chro 
mową i- metale kolorowe, produkty 
haftowe, traktory^i gąmoęhędy, che
mikalia 4 inne towary,

W zamian Polska ma dostarczyć 
ZSRR: wyroby włókiennicze i dzia
ne, konfekcję, cynk, , blachę cyn
kową, cement,, wagony kolejowe, wy 
roby żelazne, cukier, węgiel i koks,

przecudne 
»unii zacfaodnie?«

MOSKWA (API); Dziennik „Trud" 
omawiając sytuację w:.Skandynawii.. 
-Jwię.d/ą narody .. jego' pólvjy- 
spu przeciwne są przylączeńiu do 
t.zw. „Unii Zachodniej". Propagan
da za przystąpieniem do Unii' — 'pi 
sze dziennik — prowadzona jest na I 
rozkaz zagranicy i napotyka na* o- 
stry opór szerokich mas ludności. |

n e prz%mu«e dififi si* rządu de Sssperi
RZYM (PAP). K  Na posiedzeniu 

Parlamentu. ćmią '12-'bm. nowy prezy 
dent republiki włoskiej po złożeniu 
P m !  na wierność państwu i kon
stytucji. wygłosił orędzie do narodu. 
W przemówieniu El.oaudi złożył wy 
razy uznania dla swego poprzednika 
de Ni-cola, a następnie oświadczył, iż 
jego przekonania momarchistyczne 
nie • u ni ern ożl i wia j ą mu c zy nn ej pra - 
ćy dla dobrą republiki.

Następie premier de Gasperi złożył 
na ręąe nowego prezydenta dymisję 
rządu. Wobec mie przyjęcia dymisji 
przez prezydenta, obecny rząd pozo-

szkło i porcelanę, papier i wyroby 
papiernicze, chemikalia i inne.

Protokół podpisali ze strony 
ZSRR: min. handlu zagranicznego 
— Mikojan, za ze strony Polski — 
podsekretarz stanu do spraw han
dlu zagranicznego dr L. Grosfeld.

stanie prawie niezmieniony.
W najbliższych dniach rząd przed 

stawi ś!Q Parlamentowi, celem uzy
skania votum zaufania, które na pew 
no otrzyma.

Omawiając nie przyjęcie dymisji 
gabinetu de Gas-peri przez prezyden
ta. dziennik ,,Unita" pisze, że de 
Gasperi załatwił wszystko z góry, by 
nie mieć żadnych trudności, tak, ze 
strony Saragatowców, jak i republi
kanów, oraz opozycji, która podczas 
konsultacji mogłaby wywrzeć jakiś 
wpływ na utworzenie nowego rządu.

ERspori kraisw w s I i i e w s M  g o d .k s M ^  (ISA

l bliska a z  daleka
PARYŻ. — 12 maja wyruszył pierw 

©zy w tym rąlou transport Polaków 
z Francji. Transportem tym wyjechało 
do kraju 594 reemigrantów.

LONDYN.- — Sąd denazyfikacyjny 
w Ludwigsburgu, skazał b. hifclerow 
ca księcia Augusta Wilhelma, czwar 
tego syna b. cesarza Wilhelma na 2 
i pół roku obozu pracy.

LONDYN. — Władze brytyjskie P° 
stanowiły wydać Polsce—dr. Włady
sława Dehrimga, który w czasie po
bytu w Oświęcimiu pracował w sz>pi 
ta-lu obozowym i dopuścił się licznych 
'przestępstw przeciwko więźniom o- 
bpzu.

PRAGA. Na Hścî s- wyborczej
Frontu Narodowego do czećhosłowa 
ckiego. zgromadzenia narodowego znaj
dują się nazwiska: ISO kandydatów 
robotników, 144 urzędników, 101 chło 
pćw, 58 rzemieślników, 47 profeso
rów i nauczycieli/ 20 gospodyń, 20 
dziennikarzy i literatów, 18 przedsta 
wicieli armii, 18 lekarzy, 8 adwoka
tów i 5 studentów.'

PRACZA. — Najwyższy Trybunał 
Wojskowy w Pradze skazał na 18 lat 

j więzienia majora Kosika’, który pod
jął w marcu nieudaną próbę uciecz- 
fci do Niemiec ; przyłączenia się do 
lanrteszej emigracji czeskiej. Oskarżo 
ny zamierzał przekazać obcemu mo? 
carstwu wiadomości wojskowe z Cze

ATENY. Wskutek wzpiożonej dzia
łalności greckiej armii demokratycz 
•nej, premier rządu ateńskiego Sofulis 
musiał przerwać swą podróż po Ma
cedonii i powrócić do stolicy. Wojska 
gen. Markosa przedsięwzięły w Gre 
oj i . północnej ofensywę na wielu od
cinkach frontu. Otoczenie Sof u lisa u- 
'ważało dalszą podróż za zbyt niebez-

TEL - AVIV. — Ben Gurion ofcrzy 
mał nominację na stanowisko premie 
ra nowego państwa żydowskiego. De 
cyzja zapadła po ogłoszeniu prokla
macji utworzenia państwa Izrael.

BUDAPESZT. — Z lotniska Buda- 
orsi odleciała do Warszawy delega
cja rządowa z wlcemim Isbrem Sżyrem 
na czele.

Z  tamtej strony Odry
160.000 STRAJKUJĄCYCH 

W STREFIE ANGLO - 
AMERYKAŃSKIEJ 

- Sytuacja strajkowa w Dolnej Sak
sonii ' uległa dalszemu zaostrzeniu. 
Do strajku przyłączyli się również 
pracownicy zakładów samochodo
wych Hanomag. 65 proc. załogi tych 
zakładów wypowiedziało się za straj 
kłem, popierając strajkujących me
talowców hanowerskich. Ogółem 
strajkuje 80 proc, wszystkich zakła
dów w Hanowerze i sąsiedztwie. 
Dwie trzecie przemysłu Dolnej Sak
sonii jest unieruchomione. Nacisk 
władz okupacyjnych nie -pozostał 
wprawdzie bez wpływu, nie potrafił 
jednak przeszkodzić ostatecznemu 
przeprowadzeniu uchwał kontynuo
wania strajku zarówno w Bawarii 
jak i Wirtembergii i Badenii Licz

ba strajkujących w całej strefie an- 
glo -  amerykańskiej wynosi obecnie 
około 160.000. Tylko część strajku
jących powróciła pod presją do pra
cy. Strajk grozi rozszerzeniem na 
Szlezwik i Holsztyn.

SPADEK PRODUKCJI 
NIEMIECKIEJ 

W ZAGŁĘBIU RUHRY 
Produkcja węgla w Zagłębiu Ruh- 

ry jest przedmiotem badań i obser
wacji władz anglo - amerykańskich. 
Ostatnie miesiące Wykazały stały 
spadek tej produkcji, która jeszcze 
w marcu budziła wielkie nadzieje 
angloramerykańskich monopolistów. 
Przeciętne dzienne wydobycie węg
la w kwietniu wyniosło 263.000 ton 
wobec 300.000 w poprzedzającym o- 
kresie. Ten sam mniej więcej spa

dek wyka /.uje również produkcja 
stali. LJutaj daje się zauważyć po
ważne obniżenie wydajności.

PROCES ZBRODNIARZY 
WOJENNYCH W WIEDNIU 

# Od dwu dni toczy się tutaj proces 
przeciwko kilku zbrodniarzom wo
jennym, z których trzech oskarżo
nych jest o* zbrodnie popełnione w 
krajach okupowanych przez Niem
cy, jak w Polsce, Zw. Radzieckim i 
państwach bałtyckich. Trzem oskar
żonym grozi kara śmierci.

Proces ten o tyle zasługuje na za
interesowanie, że wszyscy oskarżeni 
to prawnicy, którzy na 3 tygodnie, 
a nawet kilka dni przed zakończe
niem działań wojennych w maju 
1945 roku skazali na śmierć szereg 
bojowników o wolność.

'Przegląd pva6ij
Brzemię win

„Daiennik Polski‘% omawiając isto
tę warszawskiego procesu podzłera* 
®tej organizacji Stronnictwa Narodo
wego stwierdza:

Historia przestępstwa sięga w tym 
wypadku wielu lat wstecz — lat po
przedzających jeszcze pierwszą woj
nę światową. Był to okres, w któ
rym SN zawarło ścisły sojusz-z ca
ratem, w walce przeciw polskim ru
chom postępowym i niepodległościo
wym. Był to okres, w którym ruch 
polityczny określający się szumnie i 
bezpodstawnie. ruchem narodowym 
negował w istocie rzeczy prawo do 
samostanowienia narodu polskiego.

W latach między woj ennych SN wio 
żyło wiele wysiłku w rozbijanie poi 
skiego ruchu ludowego. Postać Adol 
£a Hitlera stała się autorytetem dla 
poczynań tej organizacji w je j'poli
tyce wewnętrznej, dążącej do _ naj- 
gruntowniejszej faszyzacjl Polski. W 
oparciu o hitleryzm miała się doko
nać „reorganizacja‘‘ naszego kraju w 
duchu wzorów niemieckiego totaliz-

Piekło uiojnjj
„Głos Wielkopolski*4 . zamieszcza 

! dłuższe rozważania na temat ostat
nich wypadków w Pa^stynie. Wśród 
wielu faktów, dziennik przytacza mię 
dży innymi następujący:

Arabowie strzelają nieregularnymi 
seriami i niezbyt celnie do żydow- 
skich stanowisk-obronnych, polóżo-' 
nych za wysokimi pryzmami w od
ległości- 400 metrów od cmentarza, 
na ulicy „Króla Dawida**. Karabi
nom maszynowym odpowiadają moź
dzierze żydowskiej organizacji samo
obrony, „Haganah‘:. Pociski padają 
gęsto, drąc w strzępy cmentarną zie 
leń, krusząc pomniki, obsypując ka
mieniami cały teren wokoło.

W ziemię zarył się granat. Jedno 
mgnienie oka i z miejsca, gdzie jesz
cze przed chwilą stały pochylone od 
starości, zarosłe mchem- — dwa pom
niki, wzbija się wysoki słup gruzu i 
kamieni. Po chwili, gdy już rozwiały 
się. kł̂ ęby żółtawego, brudnego dymu 
— ziemia ukazała swe wydarte wnętrz 
ności.

Najkruchsze narzędzie
„Życie ' Warszawy** w koresponden

cji z Wrocławia wypowiada słuszne 
uwagi o konieczności otoczenia ople 
ką człowieka pracy:

W ciągu trzech lat zrobiono w Pol 
see nieprawdopodobnie dużo. ZrobUi 
to ludzie. A żadne na świeeie, naj
kruchsze nawet narzędzie tak prędko 
jak człowiek nie rysuje się, nie pęka, 
nie niszczeje. Więcr że człowiek jest 
tym najkruchszym narzędzie pracy, 
trzeba o człowieka dbać.

Jest prawdą, że w Polsce demokra 
tycznej o robotnika dba się znacznie 
więcej, niż to było przedtem. Ale tu 
taj ta normalna opieka nie wystar
czy. Przodownicy, którym rekordy 
pracy darmo nie przychodzą, wyma
gają troski szczególnej. Troski nie 
tylko o płacę, ale o warunki mieszka 
mowę, o zdrowie, o dzieci.

i d B N a ^ ^ c i e . 4 ^ ,
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LIKWIDACJA ODŁOGÓW
Państwowe Nierucnomości Ziemskie 

okręgu szczecińskiego zlikwidowały 
w roku 1947/48 ok. 5*' tys. ha odło
gów. W porównaniu z rokiem ubie
głym nastąpiło zwiększenie powierzeń 
ni uprawnej o 86 procent. Do likwi 
dacji pozostało jeszcze 71 tys. ha na 
terenach najmocniej dotkniętych woj 
ną.

W nowym roku gospodarczym o- 
kręg otrzyma kredyt w wys. 150 mi
lionów zł na akcję likwidacji odlo-4 
gów.

W PORCIE GDYŃSKIM
Kwietniowe przeładunki portu gdyń 

©kiego wyniosły 540.427 ton, z czego 
na import przypada 79,586 ton, na 
eksport — 460,841 ton. W eksporcie 
dominującą rolę gra węgiel i koks 
(416.517 ton). Importowaliśmy baweł
nę (11.488 t), nawozy sztuczne (7614 
ton) i celulozę (4.212 ton).

EKSPORT
Centrala Spółdzielni Ogrodniczy cłi 

postanowiła w roku bieżącym rozmi
nąć na szeroką skalę eksport porze
czek i jagód leśnych do Szwecji. W 
jesieni zaś -wyślemy do Anglii 1* ty
sięcy ton cebuli.

AKCJA SIEWNA
Akcję siewną zbóż jarych ukońezo 

no we właściwym czasie, przy czym 
województwa olsztyńskie, szczeciń
skie, rzeszowskie i gdańskie przekro 
czyly plan. Zasiewy innych roślin są 
na ukończeniu. Obsiano dotąd 74 pro 
cent • ogólnie planowanego obsiewu. 
Sadzenie ziemniaków przebiega nor
malnie. Obsadzono 03 procent piano 
wam ej powierzchni, t.J. 1.401.700 ha.

LyONDYN (PAP). — Prasa brytyjska 
poświęca wiele uwagi oświadczeniom 
administratora planu Marshalla Paula 
Hoffmana i latającego ambasadora 
Harniimama, którzy bez ogródek o- 
świadczyli. że będą kontrolować eks
port kr aj ów ma reha Ilowsk ich.

Dzienniki . londyńskie podkreślają

I negatywny, stosunek Hoffmana do pro 
jekfcu nacjonalizacji przemysłu stało 
wego w WieLkjej Brytanii. „Daily 
Ex'press,: pisze, że Ameryka szkoli 
,,sforę psów łańcuchowych", które bę j 
dą strzegły interesów amerykań
skich w Europie.



Kasze kryształy i serwisy budzi) podziw zagranicy

Polska na wystawie paryskiej
Korespondencją własna „Słowa Polskiego44

Handlowcy, kupcy i teir-yści nie mogą w tym roku narzekać. 
W odstępach Już nie miesięcy Ji-tygodni, ale dni, w różnych mia
stach Europy poszczególne państwa zapraszają do odwiedzenia 
swych Targów. Po Pradze, Bazylei, Brukseli, Mediolanie i Pozna
niu, Paryż otworzył przed kilku dniami sw,e doroczne 37-me Tar
gi Międzynarodowe. Główna ich część znajduje się na stałych 
terenach wystawowych w Wersalu, reszta w centrum miasta, 
w Gr~nd Palais.

.Obecne Targi rozmiarem swym, 
bogactwem i ilością wystawców 
biją rekord własny i zagraniczny. 
Przewyższają niepobite dotych
czas Targi Lipskie z ich najlep
szych lat. Oto kilka- liczb. Na 
pierwszych, Targach w Paryżu, 
zorganizowanych w 1904 roku wy 

' stawiało 580 eksponentów, dzisiaj 
jest ich powyżej 9.000, nie licząc 
900 wystawców zagranicznych, 
reprezentujących 23 państwa. Te 
rany Targów zajmują ponad 45 
hektarów powierzchni. Na zeszło 
rocznych Targach było 2 miliony 
osób, w tym roku organizatorzy 
spodziewają się co najmniej 
trzech. Dla ułatwienia transakeji 
jest tu 500 linii telefonicznych. 
Garaże na terenie wystawy miesz 
czą 8.000 samochodów. Katalog 
zawiera 1.509 stron i waży 1 i pół 
kg.

Targi są, małym 
nrasteczlsiem 

gdzie jest wszystko, cokolwiek 
Francja produkuje. Pudelka do za 
pałek i samochody ciężarowe, jed 
wabne nici i wielkie dźwigi por-

Gzesi obliczają
na rok budowę 
strijoh urządzeń 
portowych 
w Szczecinie

to we, ozdobne szpilki i wozy tram 
wajowe, guziki i parowozy, mi- 
stfeme koronki jedwabne i potęż 
rte traktory rolnicze, świecidełka 
kobiecej mody i olbrzymie walce 
drogowe do asfaltowania.

Same hale z meblami zajmują 
więcej, niż 2 km kw., t. zw. „pa
łac zimna" (chłodnie i lodownie) 
który cieszy się wielkim powodze 
niem, 3,5 km kw.

Aby zwiedzić wszystkie zabudo 
wanią, a w nich wszystkie wnę
trza i działy, potrzeba'kilku dni.

Jak przystało na Francję, naj
liczniej i z wielkim pomysłem jest 
tu obstawiony dział produkcji wi 
na, gdzie jest 600 stoisk i gdzie 
po raz pierwszy po wojnie przy
wrócono dawne tradycje. Zwie- 
.dząjący- otrzymują po kieliszku... 
i za darmo..

W dziale radiowym sensacją są 
23 aparaty telewizyjne, które na
dają bezpłatne tele-audycje. Trze 
ba dodać, że obrazy śą wyjątko
wo czyste; Francuzi twierdzą, że 
ich produkcja jest najlepsza na 
świecie. Cena aparatu wynosi od 
120.000 do 250.000 franków, zależ
nie od wielkości ekranu.

W dziale wynalazków są takie 
cuda, jak papierośnica wypusz
czająca zapalone papierosy, skła
dane rowery, nie tłukące się szkło, i 
rąaszynka do krajania cebuli, któ

ra oszczędza gospodyniom łez, or
gany muzyczne, które wygrywają 
wszystkie instrumenty (przyrząd 
ten ma już zresztą zastosowanie 
w jednym z teatrów paryskich) 
i..." 660 innych.

W dziale „gastronomicznym" 
również po raź pierwszy po woj
nie można zjeść kawałek chleba 
bez kartek.

Targi Poznańskie 
tu miniaturze

Polska jest jednym z 11-tu 
państw, które ma własny pawi
lon, niby miniaturę Targów Poz
nańskich w Paryżu.

Honorowe miejsce pawilonu zaj 
mtije dział naszego „czarnego bo
gactwa", węgla. Z innych gałęzi 
przemysłu rodzinnego są tu wyro 
by metalowe, włókiennicze, spo-1 
żywcze, mineralne, przyrządy pre 
eyzyjne, porcelana i książki, Z 
„podsłuchanych" rozmów i wypo
wiedzi zwiedzających, stwierdzi
łem, że niekłamany podziw budzą | 
tu polskie kryształy i serwisy. 
Przed gablotkami z pięknymi wa 
żonami ze Szklarskiej Poręby pa
dają/ zawsze te same słowa za
chwytu „quelle finesse". Nato
miast nie .zaimponowaliśmy Frań 
cuzom naszymi rowerami, gdyż 
są one jako model mocno przesta 
rzałe.

Natomiast wyroby papiernicze 
mają duże powodzenie. Jak się do 
wiedziałem przyjęto już w pierw
szych kilku dniach dużą ilość za
mówień firm francuskich i zagra 
nicznych. Transakcje dotyczą je
dynie zapotrzebowań na więcej 
niż 10 ton. Kupiec z Indii pertrak

tował zamówienie na 500 ton.
W dniu 4 maja szczególnie dlu 

żej zatrzymał się w polskim pawi 
łonie prez. Auriol i wyraził po
dziw dla naszej produkcji, która 
w wielu dziedzinach potrafi już 
dzisiaj konkurować z francuską.

Przed opuszczeniem tego małe
go „skrawka" Polski, gawędziłem 
nieco z organizatorami naszego 
stoiska. Na moje pytanie, czy jest 
zadowolony z udziału Polski w 
tegorocznych Targach Paryskich, 
dyr. Jaśkowiak odpowiedział:

—  Powodzenie mamy bezsprze
czne, przy tym wiekszte, aniżeli 
rok temu. Zatem doskonalimy się, 
a więc.idziemy naprzód. A w do
datku zainteresowanie nami sfer 
handlowych coraz głębsze, zawie
rane transakcje coraz liczniejsze...'

L. PICK

NOWE WYDAWNICTWA*
Spółdzielni Wydawniczej 

^CZYTELNIK44
1) Sachąrewicz H. -*-■ Zasady Ra

diotechniki — Druk.Poznań — 47 r.
2) Nałkowska Zofia — Granica. 

— Druk. Kraków — 1948 r.
8) Stanisław Gołąb — Zarys Ma

tematyki Wyższej — Druk.| Kra
ków 48 r. -

4) Maria Dąbrowska — Noce 1 
Dnie IV. Druk. Kraków 48 r.

5) Albert Maltz -*■ Te Trzy Dni. 
Druk. Warszawa 48 r. ,

6) J. I. Kraszewski — Pamiętnik 
Mroczka, Druk. Kraków 48 r.

7) Krzywicka Irena — Dzieci 
wśród nocy — Warszawa 1948 r.

O s o b J f M o ś c I  o f n e r s j l t a i i s l f i e

Drzwi w kościele... dla. Murzynów

JDrobL ;r

Taylor pokazał podarte: przez 'po
licjantów ubranie, dodając, iż przed 
aresztowaniem zrzucono go brutal
nie ze schodów i popchnięto na 
płot-, powodując kilka siniaków ' i 
skaleczeń. W -• podobny sposób po
licja zatrzymała jeszcze, kilka osób, 
a pewnego marynarza pobiła do utrą 
ty przytomności.

— My przedstawiciele trzeciej par 
tii, Hj kontynuował Taylor — nie bie 
rzemy nigdy udziału w mityngach, 

! gdzie Murzyni są odseparowani od 
blhłych. Chciałem wejść do kościo
ła  tylko- - po to; aby zebranym o- 
świadczyć, -iż wobec zarządzenia 
policji, rozdzielaj ącegd przymuso
wo białych od Murzynów, nie 
będę na wiecu przemawiał. Gdy- 

I by prawo wymagało, aby każdemu 
I napotkanemu na ~ ulicy Murzynowi 
biali pluli w twarz, to jabym się nie 
podporządkował takiemu prawu; 
dlatego też nie podporządkowałem 
się zarządzeniu, które zabraniało 
białym wchodzić • przez drzwi, prze-

Dó firna morawskiego powróciła 
z tygodniowej wycieczki do Po.ski 
7-osobową delegacją miejscowych 
dziennikarzy czeskich, która na za- j 
proszenie oddziału szczecińskiego 
Związku Dziennikarzy RP odwiedzi 
la Szczecin i Poznań. Dziennikarze 
czescy' powrócili z przekonaniem, że 
strefa czechosłowacka portu szcze
cińskiego na półwyspie odrzańskim 
Dwa będzie gotowa do użytku w cią 
gu jednego roku. Półwysep ten liczy 
1.200 m długości, a po poszerzeniu i 
go, będzie miał 240 m szerokości. Po 
źa urządzeniami przeładunkowymi 
powstaną tu yównież magazyny por
towe i budynki administracyjne, zo
staną wybudowane linie kolejowe.

• Plany są już opracowane '•przez rze
czoznawców polskich, a potrzebne j 
Urządzenia maszynowe będą dostar-1 
czone przez Czechosłowację. Goście I 
czescy przekonałi się' też w cząśię 
swej wizyty w Szczecinie o ożywio
nym ruchu na Odrze, z której — | 
jak podkreślają dzienniki czeskie —. 
wydobyto tylko w rejonie Szczecina' 
150 zatopionych w czasie wojny stat; 
ków i barek, a w roku bieżącym 
dalsze 32 jednostki różnego typu.

Niedawno prasa całego świata do
niosła o zaaresztowaniu w Birmin
gham senatora Taylor‘a ~'za. to, że 
drzwiami przeznaczonymi dla Mu
rzynów usiłował wejść do kościoła, 
gdzie miało Się odbyć zebranie poli
tyczne.. Taylora^ zwolniono potem 
za kaucją i wytoczono mu sprawę 
sądową „o zakłócenie porządku pu-v 
blicznego"'.

Ostatnio Taylor wystąpił w sena
cie U.S.A.. z przemówieniem, w któ
rym przytacza 'szereg interesujących.! 
szczegółów tego incydentu.

— Funkcjonariusze policji, którzy 
mnie aresztowali —- mówił Taylor— 
najwidoczniej usiłowali mnie spro
wokować do Stawiania oporu lub do 
próby ucieczki, aby mnie przy tej 
sposobności zastrzelić. Wioząc mnie 
autem do więzienia, policjanci "je- i 
chali okólnymi drogami przez nieza
mieszkałe ulicę. Gdybym wtedy po
szedł na lep ich prowokacji, jestem 
przekonany, że nie uszedłbym z ży
ciem.

znaczone dla Murzynów.
W więzieniu obchodzono się z Se

natorem arogancko, a przez ten czas 
jego żona, która się zatrzymała w 
hotelu, otrzymała mnóstwo telefo
nów; z pogróżkami i „życzliwymi 
radami", aby Taylorostwo jak naj
prędzej wynosili, się ‘ z miasta.

„Oto, jaką jest wolność w Ame
ryce Ji jakie się tu" rzeczy dzieją! 
— wołał senator Taylor. — "Metody 
faszystowskie- stosuje Się tu wzglę
dem każdego, kto potępia panujący 
reżym". t

Db tych rewelacji można dodać 
tylko jedną uwagę: jeżeli' w -ten spô - 
sób traktuje się w Stanach Zjedno
czonych senatora i kandydata ha 
stanowisko yice -  prezydenta U.S.Ą. 
za wejście „niewłaściwymi drzwia
mi" do kościoła, to można sobie 
przedstawić, jaki jest los przeciętne
go obywatela, który Odważy s i ę— w 
imię swych praw — sprzeciwić rząt- 
dzącej Stanami Zjednoczonymi klice 
plutokratów z Wall -  Street..,

R ea li;'ir -. - /p  i;
Przedwojenni' .*??.• i, !

ręki gazetę, s.r'>n<t 
wszystkim seimu-j. T . . Wjćljfifi 
wano, do tego J  
Prasa brukowa r * * i ? i  
kłady coraz bąłt&Jej v; . • v • i.- 
jąc różnego rnifhtjit 
natury politycznej ł> 
nalnej, zachwą.-xte. .a 
turę, jako „lek;*, strw ;vn \ 
stępną".
' Czytelnik szedf na u*,* ;o j .:kt 
ści". ,Nie zdav<i sobie 
wy, że po pr2?rzy\;.. : .  ,.i <
odnosił żadnej. jtesiri i N 
nie nauczył, i>mi ,ymał ir. < ;•
tematu do prze.ciy.vi-'n i.. T. p .;.łu V »- 
żywnego ziarna. dor»t..J .*■/, yarłwćky 
wą sieczkę.

Obecnie praia r *•» frea zdobył 
czytelnika senut. v Di i. >•.
miast pełny ob as -. m  
na świecie z istotn; • w >'<»•<» 
zagadnień, a i t '. • 
znajamia go wSswwhsbT. 
ciem własnego k

Dlatego też Kaeńiatfsi r - o.. /• .. 
cesów Gorgonb\ve,j‘* - o.'jecj: 
łamach pism pr©
gospodarczych, Vi.:Ł . c
mian w życiu pollty*ioyir >. t. 
rzecz znamieni a - ■ y twk nię- nń? 
dzi się tą lek-m ) - : - -
cyfry, ilustrują -
podniesienie pkinmu produkcji • 
gadnienie nas2
dżinie produketf knb-le
wych czy liczna''.rw tHrktcyrzr.yrh, 
akcji siewnej #■&$ a. 
wszystko to /na -o*. • 
obchodzić prżecietnegfn .cfj.iko. 
On zrozumiał jiń  <•-•** •. . v/.y»»a m- 
zumieć, że od r/.y w roktó irv«-
żącym będziemy już aptfówir 
samo wystarczać i’.« czy też Uopięaref 
roku przyszły:- * aaiez nho.y' 
od zagranicy —r c 
brobjrt każdego obywafełr., a wi«je i 
jego samego.

Już niewielu 'u.J ,; 
wi, że „cyfry są nudne". 
dujemy się,, ps .zadłużenie Skarbi 
Państwa, które przei? 
było jeszcze ■ d:»ść /mu-y 
zupełnie, a nw.et rą;is?:,y 
Banku Polskim : « *• wi

';r iii/'  iy* r r.'io 
obawia się żądny th wytr-*.-, -ćw. 
ćżytam y';ze i \ . 
zwierzęcych w  o s|s. i - 
równaniu z rokiem rozumiemy
że nie będziemy głódM. Gdy f '.-j 
my ' o przekroi e oi- /• jirotóu^
cji w dziedzin!" biuloH y i >:•».« i<a- 
lejowego, to tiilmow ->!i i ' ?; - nnM 
my sobie war'.u-Ki, w i;„Kr •• -m-
dróżowało się Ky K-*.:> ? i;-»rćv\--
mijemy to zę -sinurm dziyK.-jj.-/. •»».

Dziś cyfry, koi/ą
gospodarcze sa s: M. j.v d;-;i:uni
ków. Sensacją, U Kra cu. dopraw^J^ 
nię powoduje zutodicąia dmy^Sowaf^ 
go, lecz stano* i  ̂
do walki o lej) ; ■* jutro.

Z. n a s z 7 ;i 'h
— Do Lp-ndyr-u odszędS

„Lech4*. ‘z ‘ .y f . •
sk óry, ś winicie;'. eltt i t. u. y

— w trzeciej • * c < v ; v c < * .  b. -p 
I do Sz^eciha vą .̂•2.1-n 4Ó :kóv/ a
szło Obrót i -;tf vn:'ó;' V/'. W) -on. .

I — Że Szwecji’ or.n-rr. r'o -,yIr- , ■
ścia na deseło 3S - o i c- ..

Studium społeczno-kliuiczne

6 a u t o n a a i i  i a u t O M a i i a k a c h
Pojawiło się na świecie to mon

strum mniej więcej przed 50-ciu la
ty i wówczas w całej pełni zasługi
wało na. to określenie. Była to śmie 
szna maszyna na wąsko rozstawio
nych kołach, tak wysoka, żê  drą
żek kierownicy . miał przeszło trzy 
metry długości, mogąca na dobrej 
drodze rozwijać „piorunującą" szyb 
kość: 15-stu kilometrów na godzinę. 
Kierowca siedział w niej jak Be- 
duin na dromadzerze, zagrożony na 
każdym zakręcie . wywróceniem się 
wozu lub pęknięciem kierownicy.

Mało kto przeczuwał, że w tym 
momencie zrodziły się czasy pogar
dy i automanii^

OPIS KLINICZNY 
Automania jest chorobą zaraźli

wą. Etiologia jej jest dotychczas 
niezbadana. Nie wiemy, co ją wywo 
łuje: czy jakieś nieznane bakterie 
czy przemiany bio-chemiczne czy 
też jest. to po prostu skutek długo

trwałego zatruwania' organizmu yry- 
ziewami spalanej benzyny i sma
rów. Pewne jest tylko to, źe słoi 
ona w związku ze. stałym używa
niem auta jako środka lokomocji 
i szerzy się nagminnie wśród szo
ferów i, posiadaczy własnych czy 
służbowych aut.

Jednym z charakterystycznych 
objaw automanii _ jest niezwykle 
uproszczony pogląd na świat. Dot- 
kniętjr^ tą dolegliwością osobnik 
dzieli ludzi na dwie nierówne iloś
ciowo kategorie: tych, którzy jeżdżą 
autami względnie samolotami, i 
tych, którzy chodzą pjechotą lub 
jeżdżą tramwajami, rowerami, wo
zami itp. przedpotopowymi wehikuła 
mi. Tylko pierwsza kategoria za
sługuje w jego oczach na miano 
człowieka; druga — to podludzie, 
których automaniak traktuje z bez
graniczną pogardą i lekceważeniem, 
niby uprzykrzone robactwo, pęta
jące się bezmyślnie po ulicach i dro

gach i tamujące swobodny ruch 
aut. Pogląd ten dochodzi do abso
lutnej wyrazistości i krystalizuje się 
często w twórczym czynie pod wpły
wem alkoholu. Po paru „głębszych*4 
automaniak puszcza swą maszynę 
na cały gaz przez zatłoczone ulice 
i pędzi niby nowoczesny Farys,z ry- 
kiem klaksonu:

„Skały z drogi, sępy z <łrogr!“ 
Ponieważ na naszych ulicach ska 

ły i sępy trafiają się bardzo rzad
ko, to ofiarą kinetycznego entuzjaz
mu padają przechodnie. Po udat- 
nym rozjechaniu kogoś, Farys doda
je gazu i ulatnia się, aby nie od
czytano nun>eru auta, jakoże jest 
z natury skromny i nie* lubi roz
głosu.

PSYCHOANALIZA ZAWODZI 
Na podstawie osobistych badań 

stwierdziłem,, że metoda psychoana
lizy nie jest Skutecznym środkiem 
zwalczania automanii.

W rozmowie z pewnym automa- 
niakiem starałem się go przekonać, 
że nie wszyscy piechurzy są godni 
bezwzględnej pogardy.

— Ostatecznie tacy ludzie, jak 
Homer, Plato, Dante lub Shakespea 
,re... Trudno im odmówić pewnych 
zdolności, choć nie jeździli autami.

Mój rozmówca wzruszył ramio-
I nami, '

— Żaden argument. Po pierwsze
| to było bardzo dawno, a po dru
gie, że to nieprawda. Ja tych oby
wateli nie znam, a żyję i niezgorzej 
prowadzę. ’ auto. ~~
/ — A Wynalazca auta? Ten Chyba 

miał głowę na karku?
— Tak, to musiał być łebski chło-

] pak! _ v' • _
— A przecie także musiał chodzić 

piechotą, zanim dokonał swego wy
nalazku.

j — I wtedy dopiero stał się wiel
kim. Przed tym był durniem, tak 
jak wszyscy co chodzą pieszo!

AUTO - MEGALO - MANIA
Jest to w zasadzie skomplikowa

na postać tej samej choroby. Zapa
dają na nią nie kierowcy aut, lecz 
ci, którzy się nimi stale posługują.

Jeżeli kierowca -  automaniak do 
strzegą mimo wszystko swych bliź
nich i  liczy się z faktem ich istnie-

nia, zwłaszcza w t*ł*wiią‘Ćh 
ści, to rozparty na poduszkach 
dzenlar.' dygńipt\v woci ccpuic K? 
smutn^ rżeqzyv.K.siość f.vlko tK ”0?- 
mie iryfuj ącegc- 1 y k .1 . <i /. kscmi, k|g• 
ry budzi go Od czaru 
głębokiej zadui u i ab ,'łodk’ci po 
bacyjńej drzemki. W .iego ido-wuu 
człowiek jest t. ±potvz2bme drażnią
cym . drobiazgi■:.m. J e U do 'e 
nastawienia do!/czy 
ności * pochlebstw, którymi trują 
go. podwładni, | k , / , dy^riiiarZ 
zapada ńa- • aut 1 - m c ?.-*! o nr antę. pk &ą, 
knięty nią @ r>wiek si ; y
Zeusa na Olimp-.’ . k!órci u ihmu/jr 
zasłaniają ‘widok padołu ziery skie- 
go i jego rńlfezkańców: treść . ego 
świadomości wypełniona ■<■■■■'. -..bco 
wicie kontemi ' * 1 
kości.

Nie twierdzę bynajmniej 
scy właścicięje i 
ulegają tej epi>> - - u
n,ak faktem,. że u i -  .U t / ;. 
jest na ogół mi-o udo -a na te ?.<* 
razki.

SŁOWO POLfcSii*: ^  > . ; /

1



Pod adresem 
restauratorów

Na co jak na co, ale na brak lo- 
bałt gastronomicznych nic możemy 
narzekać. Obcy, przyjeżdżający do 
naszego miasta częstokroć staje 
przed trudnym wyborem, dokąd 
pójść, gdzie by można było dobrze 
ajeść. Jeżeli ma szczęście i ktoś go 
debrze poinformuje, to zazwyczaj 
jest zadowolony. W przeciwnym wy 
padku klnie i narzeka »>na zakaza
ną dziurę", w  której nawet zjeść 
nie można porządnie.

Bez względu jednak na jakość je 
dzenia przybysz taki stale narzeka 
na brak czystości w większości na
szych lokali.

Tak się jakoś utarło, że niektó
rzy z naszych restauratorów uważa
ją czystość w lokalu za element do
datkowy, który nie wpływa na wie? 
kość obratów i dochodów. Stoły 
zakurzone, często wcale nie zasiane, 
albo zasiane brudnymi papierzyska 
mi, okna brudne, podłoga zaśmie

cona, bufet zawalony mało apetycz
nymi przystawkami, wszystko to ra
zem nie wywiera na przybyszu do
datniego wrażenia. W takim otoczę 
niu nawet smaczny obiad nie bardzo 
smakuje.

Byłby czas, ażeby związek castro-* 
norników zainteresował się bliżej ty 
mi sprawami i poinstruował niektó
rych swoich członków, jak powi
nien wyglądać lokal gastronomicz
ny w tak dużym mieście jak Wroc
ław. Należy zrobić to jak najwcze
śniej, tak by przyjeżdżający na Wy 
stawę nie mieli powodów do narze
kań i krytyką -

Tuwicz

Porządek musi być !
Swroue #»urąg nu pj/al(ói», n ia tfb a łyć h  szoferów 

I v ni tiś a ra  w gaxtSy na bu fa r  ach
(Mg) Zarząd Miejski podjął .ener

giczną akcję zwalczania wszelkich 
nieporządków i niedociągnięć, które 
zakorzeniły _się w różnych dziedzi
nach życia naszego miasta.

W pierwszym rzędzie zajęto się 
sprawą ukrócenia wybryków pija
ków, zakłócających porządek publicz 
ny. Wydział prawno-administracyj
ny stosuje wobec nich wysokie grzyw 
ny pieniężne, a w wypadku specjal
nych — nawet karę bezwzględnego 
aresztu. Wypowiedziano bezwzględ
ną walkę^nierządowi — ostatnio ska 
zano na karę kilku, miesięcy wię
zienia szereg kobiet, trudniących się 
tym procederem.

W myśl dekretu z dnia 26 kwiet
nia wszelkie nieprzestrzeganie prze
pisów ruchu przez szoferów karane 
będzie grzywną w. Wysokości do 
50-ciu tysięcy p8 Bezwzględny 3 
miesięczny areszt i odebranie pra
wa jazdy co najmniej na | rok gro
zi szoferom, u których skonstatuje 
się stan zamroczenie alkoholem pod 
czas pełnienia służby. Zarządzenie 
to powinno w znacznej mierze przy
czynić się, do zredukowania wyso
kiej liczby wypadków" samochodo
wych.

Pożyteczna akcja, wszczęta przez 
Zarząd „Miejski zaczyna już wyda 
wać dodatnie rezultaty —- dowodem 
tego jest wydatne zmniejszenie -się 
ilości mandatów karnych za nieprze 
strzeganie przez kupców przepisów 
o dniach bezmięsnych. _

Niestosowanie się do zarządzeń 
w sprawie przestrzegania higieny 
w restauracjach i sklepach spożyw
czych, pociągnie za sobą kary do 
150 tys. złotych.

Nie zapomniano również o tram
wajach miejskich. Na amatorów ja

Gsścśe z Ameryki
Dziś zobaczymy na mieście 

członków kilkudziesięcioosobowej 
wycieczki Polonii amerykań
skiej. Goście nasi zwiedzać bę
dą miasto. O godz. 10 rano ra- 
?em z członkami Miejskiej Ra
dy Narodowej obecni będą w 
Miejskich Zakładach Komunika
cyjnych.

zdy na buforach i na stopniach tram 
wajów zaczną się sypać mandaty w 
wysokości nie jak dotychczas 100 zł, 
ale okrągłe, w tysiącach złotych. 
Rozporządzenie to wydano w związ 
ku z nową szatą, jaką przybrały 
tramwaje wrocławskie. Jazda na bu 
forach i czepianie się stopni bynaj
mniej nie służy lśniącej warstwie la 
kieru, którym świeżo pociągnięto bo 
ki wozów.

Wreszcie wiadomość, która na 
pewno ucieszy ludzi najbardziej ner 
wowych, którzy-nie wyleczyli się 
jeszcze z tak. zw. „kompleksów wo
jennych'1. Otóż już w najbliższych 
dniach skasowane zostaną bszwzglę 
dnie syreny fabryczne. Używanie 
ich karane będzie wysokimi grzyw
nami.

S f r a i  ogn iow a imponuje
myćmiczeniem i sprau nością

Notatnik wrocławski
...Naprawa, przewodu kanalizacyjne | 

go na ul. A; Sfeelęckieigo (Kolo-nia 
Grabiszynek) nastąpi., w maju, a naj
później w czerwcu. Poinformowała 
nas. o tym łaskawie dyrekcja Zakła 
dów Wódo ciąg© wo - Kanalizacyj-
'Siyćb.

...Ogromny uciechę mają mieszkań
cy ul. Krakowskiej i :Opolskiej, bo 
wreszcie Idtarnie gazowe na tych uli 
cacłi zajaśniały, światłem. Tak samo 
htógóslawią Bleitotrownię mieszkańcy 
ul. Olszewskiego, która wieczorem 'iu 
p ełni e zrn i en i ła oblicze.

Próbą wspaniałego wyćwiczenia 
naszej dzielnej Straży Ogniowej 
jest ratunek Państwowej Fabryki 
Mydła i Gliceryny przjr ul. Krakow
skiej 112..

Straż Ogniowa 2-go oddziału za
alarmowana była o pożarze o godz. 
12 min. 28 i do fabryki, znajdującej 
się niedaleko,' przybyła • w niewiary 
godnym czasie, bo o godz.  ̂12 min. 
30. Dwie minuty zatem trwała zbiór 
k~, zapuszczenie motorów i jazda!
• Jak się okazało palił się dach che 

micznej hall drewnianej. Sytuację 
uznano za groźną, gdyż ogień mógł 
się przerzucić na dalsze części fa
bryki, i wyrządzić nieobliczalne szko 
dy:

Straż momentalnie zabrała się do 
dzieła pod komendą por. Murzy- 
nowskiego, który na' alarm 2-go od
działu o pożarze fabryk; nadjechał 
przed swoich oddziałem z ul. Ołbiń 
skiej.

Błyskawiczna akcja sprawiła, że spa

I lifo się zaledwie 12 mtr kwadrato
wych dachu. O godz. 13.15 akcja do
gaszania i wyrąbania tlącego się 
drewna była ukończona. O godz. 
13.25 Oddział znajdował się już z 
powrotem w koszarach. Wyjazd, ga 
szenie i powrót/ razem 55 minut.
‘ -Dodać należy, że w czasie pracy 
2-go ^oddziału w pogotowiu przed 
fabryką stał już oddział z ul.* Ołbiń 
skiej, gotowy w każdej chwili do 
wzmocnienia kolegów. Wobec tego, 
że było to niepotrzebne, strażacy 
odjechali.

I Ogień powstał wskutek zaprószę 
(nia ognia przy reperacji dachu.

I ...Pod hasłem „bez wódki" tańczy 
1 jutro Wrocław na Wiosennym- Balu 
u Medyków, który odbędzie się przy 
ul. Ciołka V;telioina 35.

Dojazd 9-tiką i .12-rtką, dojście ul. 
Parkową i Mickiewicz (obok. terę  ̂
nów wystawowych).'

...Znakomity urbanista i planista/an 
I gielstki Artur Ling bawi w Polsce ja 
ko gość Min. Odbudowy i przybywa 
do Wrocławia, aby zaznajomić się z. 
pracami - Regionalnej .̂ Eły-rękpji: _.PŁani> 

r wania- Pfżeśtfźen/hegó * j  zwędzić "na-

Ulupraiulfi m UDegpiercaini
Ubezpieczalnia Społeczna we 

Wrocławiu przystąpiła w dniu 
dzisiejszym do wydawania wy
prawek niemowlęcych.

Wspaniały Hotel Turystyczny
zoczifł /uż dzioloć

" -̂^Br^Kolozyńska (Grabiszynek); żwró 
cii sanitani uszów i Pogotowia Ratun
kowego 450 ził. gdy po paru godzi
nach spostrzegli się, że sanitariusz 
-przez pomyłkę wziął banknot 50' zip 
towy za 5o0 zlotowy. Wdzięczny sa
ri itar i usz doniósł naszej | redakcji ó 
tym wypadku.

...Błyskawiczny turniej szachowy u- 
rządaa w drugi dzień Zielonych Świąt 
o,, godz. 10 Klub Inteligencji Pracu
jącej (Rynek 27-a). Zapisy przyjmu
je sekretariat od 17. do 2o-tej.

...Runęły sufity w domu naprzeęiw 
ko posesji przy ul. Nowowiejskiej, 
nf. 103. Mieszkańcy . tego domu są 
.pod wrażeniem, że chałupa ich mo
że ulec tem-u samemu losowi, bo 
jest mocno uszkodzona, a . obiecany 

_£©mcnt domu jest ciągłe w sferze ó- 
■bietnię,

...Na ul. Świdnickiej. wisi szyld: 
„Studio tańca -artystycznego, „Ex- 
jpress**. Transporty, Turystyka- -̂ Co 
fca wielostronność! 1

...Otrzymaliśmy zawiadomienie, że 
Tow. Miłośników Historii urządza od 
czy-t prof. dr. Wł. Czaplińskiego p.t. 
„Władysław IV. charakterystyka 
wladęy^,.jNje nróżemy, niestety, poin 
•■fÓrTfidwać, gdziie ten odczyt się odbę- 
dZT<r~i kiedy, bo o tym zapomniano

^.Niewłaściwych kopert używa Pań 
■■fifcWowy Bank Rolny. Oddział. we. Wro 
clawiu, bo niemieckich kopert z na
drukiem E. Heimann i. z pieczątką 
„Państwowy • Bank Rolny, oddział we 
•Wrocławiu**. Jedno z dwojga: albo 
zmienić kopertę, albo kawałkiem pa 
pieru zakleić tekst niemiecki.

• ..Srebrny Krzyż Zasługi otrzymał 
pracownik Wojskowych Zakładów Mo 
toryzacyjmych Nr. 4, p. Gacal, mistrz 
tokarski, a brązowe pp. Imiliński, 
Jakubowski  ̂ Pudełko. Musiał. Rataj, 
Gerth. Pyzńer, Garbacz: i Patócki.

...Znakomity lekarz prof. dr. F. 
Gro er z Krakbwa na zebraniu Tow. 
Przyrodników im. Kopernika wygłosi 
odczyt p.t. ..Biologia skóry". Odczyt 
odbędzie się 19 maja o godz. 18 w 
•sali Mikrobiologii (ul. Chałubiń
skiego 4). •

Pierwsze akty
e&łoisnaśc i

Na posiedzeniu Komisji Osad
nictwa Nierolniczego w dn. 21 
maja zapadną pier>vsze decyzje 
o przyznaniu nieruchomości ty
pu miejskiego we Wrocławiu. 
Przygotowano wnioski ;ia 47 nie 
ruchomości na ulicach Boya-Że
leńskiego 35, Asnyka 1,17, Beren 
ta 43, 48, 50, 54, 56, Przybyszew
skiego 15, 35, Michałowskiego
16a, Wyczółkowskiego 1 1 , M. Gie 
rymskiego 3, 21, 23, >7, 53, 76, 79, 
103, Konopnickiej 28, 40, 41, 45, 

-Kasprowicza 70, Filomatów 4a, 
7, Syrokomli 52, 60, Ujejskiego 
5, 9a, 30, 34, Orkana 7, 33, Sem- 
połowskiej 28, Potockiego 15, 37 
3.a, Sławińskiego 18, Siemiradz
kiego 5, 8, Brandta 11, Wojtkie
wicza 2, 8, 4, Olszewskiego 159.

Uruchomiono już > częściowo wspa
niale wyposażony Hotel Turystyczny 
we Wrocławiu, wznoszący się w Par 
k.u Szczytniokim, zaraz za terenami 
Wystawy. Pokoje urządzone są kom
fortowo; Prócz centralnego ogrzewa 
nia,. dobrego oświetlenia i okien na 
potulnie, posiadają pofcoje bieżącą 

i ciepłą wodę. a prócz tego każdy 
pokój posiada łazienkę i ukryte w 
ścianach szafy z lustrami. Ńa gma
chu jest pięknie zaprojektowany ta
ra®, . z prześlicznym widokiem 'na 
park i Wystawę.

W tej chwili urządzono już 16 poko 
jów o 128 łóżkach w jednym skrzy
dle. Jeszcze w ciągu maja oddane 
będzie do użytku drugie skrzydło z 
32 pokojami i dwiema salami iZibioro 
wymi, w których ustawi się 172 łóżka 
tak. że łącznie Dom . Turystyczny mo 
że zapewnić 30o noclegów. W ciągu 
maja również będzie otwarta kuch
nia i gospoda.

Prócz noclegów Dom Turystyczny 
rozporządzać będzie czytelnią  ̂ porad

nią turystyczną,- kioskami, zaopatrzę 
nym-i w potrzebne turyście materiały.

Opłaty za noclegi od wycieczek, 
szkół powszechn ych i śr edni ch wy no 
sić będą po 100 zł, d*la wycieczek u- 
rządzanych1 przez związki zawodowe i 
młodzież akademicką po 1-26 zł za 
nocleg, a dtla. wszelkich innych wy
cieczek po 200 A za nocleg.

Zamówienia należy kierować pod 
adresem: Dom Turystyczny Dolnoślą 
Skiej ’ Spółdzielni Turystycznej, Wro 
cła w, Sępolno. Kopernika 9, tel. 
nr. 82-27. .

Walka zaczęta
Jak się dowiadujemy Państwo 

wy Zakład Higieny zaczął walkę 
z fałszowaniem mleka. Kontrolę 
przeprowadza- się w mleczar
niach, na dworcach kolejowych 
i miejscach sprzedaży. Jest' na
dzieja, 'że niebawem akcja ta da 
poważne wyniki.

Przeryw anie c iq iy  karalne
Trzy procesy u; Sądzie Okręgotuym

<*. W dniu 18 maja odbędzie się w Są j 
dzie Okręgowym sprawa przeciwko 
Johannie Wilhelm, • aresztowanej w 
styczniu za dokonanie zabiegu spę
dzenia płodu- u Józefy Brożek (wypa 
dek śmiertelny), u Gertrudy S. i An
ny M.

Gertruda S. I Anna M. staną rów 
nież przed sądem* jako oskarżone za 
poddanie' się nielegalnemu zabiego-

W styczniu 1947 r. Zakład Medycy 
ny Sądowej zawiadomił prokuraturę 
o przyjęciu zwłok Józefy Brożek, 
zmarłej na zapalenie ótrze.wnej po 
poronieniu.. Siostra wskazała na Jo- 
hannę Wilhelm, jako sprawczynię 
przerwania ciąży.

Tymczasem na Oddział Położniczo. 
Ginekologiczny w Szpitalu Miejskim 
Wszystkich Świętych zgłosiła się cho 
ra Gertruda S., u której stwierdzono 
po przerwaniu ciąży., ropne zapale
nie otrzewnej zagrażające życiu. We 
dług wyjaśnień Gertrudy S., podda
ła się ona za namową J. Wilhelm za 
biegowi spędzenia płodu.

W kilka m.ęsięcy porem znowu 
Szipi<ta.ł Wszystkich Świętych przyjął 
chorą Annę M. z objawami następstw 
wywołanych przerwaniem ciąży, do
konanym przez Johannę Wilhelm.

Wobec danych, ~że J. Wilhelm trud 
ni się w sposób zawodowy dokonywa 
noem zabiegów spędzania płodu.

Proces byłego naczelnika Audykowicza
U J okresie maiki obrońców z  Prokuraturą

wszczęto dochodzenia i aresztowano 
przestępczyń i ę.

Z kroniki milicyjnej
UDERZONY ceg łą  

(K-i) Inż. Czesława Stasiaka, nadzo 
rującegó pracę przy remoncie Hali 
Ludowej, ugodziła, cegła, która spadła 
z wysokości I-go piętra.

Po -udzieleniu pierwszej pomocy 
rannego w głowę in-ż. Stasiaka prze
wieziono do Kliniki Chirurgicznej.

Kilka tygodni temu Wrocław pa
sjonował się procesem Audykowicza 
1 towarzyszy o nadużycia mieszkanio 
we, jaki toczył się przed Sądem Do- 
rażn ym.
;  wyroku, w którym m. in. dwóch 

łych zostało całkowicie unie- 
^yoh, a sprawę trzech innych 
■ano na tryb postępowania 

. Jnego, apeluje prokuratura, 
o"" do uniewinni on ych Zygmunta
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Kwiatkowskiego i Potocznego — spua 
wa znajdzie bezsprzecznie swój dal 
szy bieg w Sądzie Apelacyjnym. Je
śli chodzi jednak o Audykowicza i 
dwóch pozostałych: Bertholdiego i
Karpińskiego, którzy według decyzji 

^wyroku Sądu Doraźnego mają odpo
wiadać przed Sądem Okręgowym, to 
czy się poważna walka między obro 
ną oskarżonych a prokuraturą. Wal
ka ujawnia się w pisemnych wywo
dach, w których ścierają się argu
menty i kontrargumenty.

UPADEK Z ROWEREM 
(K-i) 26-letni Antoni Bryl, słuchacz 

Zakładu Doskonalenia Rzemiosła, ja 
dący szybko rowerem z Zakładu do 
domu. upadł z roweru na ul. Pow
stańców Śląskich, gdyż niespodzie
wanie zeszła z chodnika na jezdnię 
jakaś staruszka i zagrodziła ffTu dro- 

I gę. Bryl zdołał ją wyminąć, ale u- 
I padł i doznał silnego 'potłuczenia, 
oraz poranienia rąk i kola-n.

Pierwszej pomocy udzielono ofia- 
| rze wypadku w ambulatorium Pogoto 
I wia Ratunkowego.

WYPADEK SAMOCHODOWY 
(K-i) Cecylię Wojakównę potrącił 

ino ulicy samochód. Dziewczynkę, 
która doznała potłuczenia nóg. opa- 
itbżyl lekarz Pogotowia Ratunkowe
go PCK i przewiózł do demu.

nDzien UDrocławia
Teatrp

OPERA DOLNOŚLĄSKA — sobota. 
15 b. m., godz. 15.30 — „Sprzedana 

Narzeczona" — zniżki ważne. 
PAŃSTWOWY t e a tr  DOLNOŚLĄ 

SKI — sobota, 35 b. m., godz. 19.30 
;.Harry Smiitih odkrywa Amerykę**. 

TEATR LALKI I AKTORA — dziś, 
I o godz. 12.30 przedstawienie dla szkół 
p.Ł't. „Dwa Michały i świat cały'*.

| TEATR MUZYCZNY (Rzeźnicza 12) 
dfcHś o godz. 19.30 — „itożfcoszna dziew 
czyha".

\VYSTAWA OBRAZÓW EMILA 
KRCHY — ul. Ofiar Oświęcimskich.

Kina
■ŚJLĄSK" — - ul. Świerczewskiego 87 
— (amer.) „Guwernantka**.

PORANEK w  kinie „SLĄSK”
Jutro w niedzielę, dnia 16 maja 3W8 
r* o godz. 10,30 wyświetlany będzie 
film produkcji radzieckiej p.t.

„SIEDMIU ŚMIAŁYCH"
CiijYA biletów na wszystkie mis;ąca 
zł 35.
Dla młodzieży dozwolony. K 2G65

„WARSZAWA* — ul. Fredry 16 — 
.(ang.) — „Oflag 27“ .

PORANEK w kinie „WARSZAWA"
Jutro w niedzielę, dnia , 10 maja 1 MR 
l*. o godz. 10,30 wyświetlany, będzie 
film produkcji radzieckiej p.t. > g

..MUZYKA I MIŁOŚĆ
Cena biletów na wszystkie miejsca 
zł 35 ,
Dla młodzieży dozwolony. . K 2662
„SCALA" — ul. Mikołaja 37 — 
.(poi.) — „Stalowe serca**.

PORANEK w kinie ..SCALA"
Jutro w niedzielę, dnia 16 maja 194.8 
r* o godz. 10,30 wyświetlany będzie 
film produkcji radzieckiej- p.t.

[..DZIEWCZĘTA Z BALETU"
i Cęna biletów na wszystkie miejsca 
zt 36.
Dla młodzieży dozwolony. K 2664
„ODRA‘: — ul, Kołłątaja 321'— (ang.) 

|̂ ^^|.Mali detektywi*;. ____

PORANEK w kinie „ODRA"
Jutro w niedzielę, dnia 16 maja 1948 
r. o godz. 10,30 wyświetlany będzie 
fitan produkcji radzieckiej p.t.

„N r 217"
Cena biletów na wszystkie ^jniejsea 
l 35

Dla młodzieży dozwolony. K 2663
„POLONIA" — ul. Żeromskiego 53 

— (amer.) — „Skarb Tarzana". 
„TĘCZA** — ul. Kościuszki 171 —

(franco — „Noc grudniowa". 
„FAMA" — Psie Pole — (amer.) — 

„Historia jednego fraka". 
FOTOPLASTIKON -% Świerczew

skiego 20' — „Alpy bawarskie" ■— 
od godz. 9̂  —‘ 20.

Dw u-dniow a wycieczka
na ZIELONE ŚWIĄTKI 16 i 17 maja 

I 1948 r. do ŚWIERADOWA ZDROJU 
1 (Wieniec) ze zwiedzeniem Jeleniej Gó 
ry, Chojnast, Cieplic, Szklarskiej Po 
ręby, Drogi Sudeckiej. Karpacza, Ko 
wa<r, Wałbrzycha, Solić Zdroju. . 
Wyjazd spod „Orbisu" 16 maja 6,0<) 
powrót 17 maja 22.00.
Cena biletu wraz z noclegiem 1,359
zł.
Sprzedaż biletów ,.Dksp-res", ul. Swid 
nicka 32 i w „Orbisie". 4151

Dnia 16 i 17 maja br.
w Teatrze Popularn5'm we Wrocła
wiu, wystąpi gościnnie wespół Miej
skich Teatrów Dramatyoznyeh w 
Warszawie, ze sztuką G. B. Shaw‘a

P. t .  » K A N D I D A «  
Szituka ta wystawiona będzie również 
na terenie województwa wrocław
skiego w dniaoh między 15 a 24: 5. 
b. r. Zarówno treść sztuki doskonałe 
go autora, jak i .wyborny zespół ar ty 
stów warszawskich wzbudzą duże żain 
teresowanie. W rc.M tytułowej wystąpi

HANNA BIELSKA
Reżyseruje: Czesław Szpakowicz. 
Administracja: Józef Teodorcayk. 
Passe - pa-rtout premierowe nie 
ważne. ' IC 2357

Nocne dyżury aptek
i,Pod Chrobrym** — Wincentego 41 
„Pod Mikołajem" — Mikołaja 46 
„Pod Łabędziem'* —  Pułaskiego 16 
„Pod Lipą" —  Moniuszki 11.



R A D I O
NIĘDZIELA, 16 maja IMS fĄ 
, .1 dzień Zielonych Świąt w 

7,00 Sygnał czasu, .^Kiedy rama®*\ 
7,06; Miuit. 8,00 Dzden. 8,20 Program 
dnia'. S,30 v Muz. 9,00 Ndb‘o±V z kości o 
ł*. 0X3. Bernardynów iw W-wie. lQ,00 
Aind. x ok. Święta. Ludowego. 15,25 
Pieśni komipozytarów polskich. 15,46 
Poezja rew-olucyjna francuska. 15,55 
Muz.’ poldka. 16,40 U wujo^cKlUczy- 
k« ryi pięciolinii, 17,00 ^cdwrieczo- 
rok przy mikrofonie. 1 8 , 2 0 . ’ mida- 
sowydh uszach — intermedium plębej 
sklę. 18,40 Dwie słynne sł^zypaczki. 
10,10 Nowe książki — felieton. 19,25 
Muzyka, popularna. 19,46 Aud. litera 
cka — przechadzki, po Wrocławiu i 
Dolnym Śląsku. 20,00 Dziennik. 20,50 
Wiadom. ąpantawe. 21,00 Jugosławia 
przemawia do Pokka. 21,3o Na muzyca 
mej fali. 22,00 Muzyka tam. 22,45 
Wiadom. ąportowe. 23.00 Wiadom. 
23,36 Program na dzień n-a&t. 23,25 
Muzyka taneczna. 24,00 Hymn.

r . ARTYSTYCZNA PRACOWNIA TKACKA
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Cennik obowiązujący 
od dnia 16 maja 1948 f. 

na artykuły spożywcze 
pierwszej potrzeby

do odebrania w Zrzeszeu/i-u Kup 
©św — Szewska 6. K 200©

DRO&bŻE WINNE, SŁODZIK, SMA- 
KOTUOZ dla ś̂ wlfc ■—• póleca Wytwór 
nia Ghemiożna .̂ Materna1*. Preedsta- 
wicieCtótwo HamcHow1#, Wrocław, Orze 
sakowej 02. K 2042
ODSTĄPIĘ lokal sklępoiwy, centrum 
miasta. ZJgłotszecnia: „Słowa Polskie" 
(pod „I\R“ . - 3975
SPRZEDAM damski komplet śłuibny. 
Wrocław: Worcella 12, m. 14. 4I88

g ...... ,i|ZG|lJfir, KRADZIEŻE..........|

ZGUBIONO na trasie Dzierżoniów — 
Wrocław 11-g>o maja apcurat fotogra
ficzny. Znala/aca proszony < o awrot 
za nagrodą, Wrocław, Pułaskiego ®L, 
Centrala Sprzętu Po&a-rniozego. 4165
ZGUBIONO kartę rejestracyjną skle
pu kod. stpoż. nr. 332490 na nazwisko 
Tondel Władysław, Wrocław — Leś
nica, Sredzka^Sll. Wydana 12. 1. 48 
r. przez DII Urząd Skarbowy Wrocław 

4192

W myśl rozporządzenia MSnńster siwa Przemysłu i Handlu, <0 podziale 
waraatatów rzemaeśkiiczydh na trzy kategorie WZYWA SIĘ WSZYSTKICH

rzemieślników branży skórzanej
do przedłożenia upratwinień na praktykę w danym zawodzie do 19.5 
1948 w lokalu Cechu prasy ul. Kotlarskiej 8T I p.
K 2608 ZARZĄD CECHU

Zarzad Miejski miasta WrocSawia

Mmmmm przetarg  ofertowy p i s e u y  r a :
Sprzedaż towarów Miejskiej Składnicy Sanitarnej fleki, chemikalia,, 

artykuły drogeryij-ne).
Warunki przetargu oraz spis towarów do sprzedaży znajdują się do 

(Wglądu w biurze Składnicy Sanitarnej, Wrocław, ul. Kościuszki nr. 08.
Ofenty należy składać w biunae Zarządu Miejskiego, ul. G. Zapolskiej 

rac. 4, pokój nr. 207 do dnia 25 maja 1948 r. do godz. 10-<tej rano.
Otwarcie ofert nastąpi w wyżej -wskazanym biuirze dnia 25 maja 1948 

roku o  godz. 10 -tej.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na 

,wyn«k przetargu oraz unieważnienie przetargu bez podania powodu.
K 2620

ZGUBIONO dowód osobisty, kartę re 
jestrącji RKU na narawiąko Stefan Sła 
wińsk! — Jasienica Dolna, pow. Ny
sa. K-2613
ZGUBIONO rosyjską książeczkę woj 
iskotwą, zaświadczenie rejestracji RKU 
— Brodnica. — Łukaszewicz Czesław, 
Jeżów 46. K 2625
ZGUBIONO karetę rejestracyjną RKU 
— Bolesławiec, Legitymację służbo

wą — Jarozyński Lucjan — Cieplice.
K 2624

o r i e n t i n e «
Znany od 1910 roku, niezawodny w użyciu

O Ó S M W t A Ć Z

F-my »PARFUMERIE d'ORIENT«
5 i. Ostrowska I S-ka ŁODZ, 11 Listopada 14

Żądać wszędzieI Żądać wszędzie!

»G póiaocy«
rewelacyjaa powieść szpiegowska 
Borysa Rajtanowa 

JUŻ WKRÓTCE
w popołudniowym piśmie

„ W I E C Z Ó R *
K 2507

SKRADZIONO kartę ewakuacyjną, 
świadectwo ukończenia trzy miesięcz 
nogo kursu buchalter yjnego na naz 
wisko Ślimakowsika Stefania, Bojer 
■ska Janina — Siedlęcin. K 2621
ZBUBIONO dok-umenty kolejowe, nu 
mer 255005 ze zniżką kolejową 80proc. 
Gończa* Aleksander —- Stara Kamie
nica. K 2627
ZGUBIONO dnia 9. 6. prawo ja=zdy, 
wydane przez Pomorski Urząd Samo 
chodowy, numer 030049 — Horszyński 
Jan. K 2628

PRZETARG NIEOGRANICZONY Nr 12
Dyrekcja Okręgowa Dróg Wodnych we Wrocławiu, PI. Legnicki 

Nr 21 ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę budynku murowa
nego w porcie Fopowice we Wrocławiu.

Przetarg odbędzie się dnia 25.V. 48 r. o godz. 10.00 w biurze Dyrek
cji pokój nr 8 I piętro.

Pełną treść wezwania do składania ofert-1 ogłoszono.- w -‘Monitorze 
Polskim

Dyrekcja Okręgowa Dróg Wodnych 
K-2607 we Wrocławiu

ZGUBIONO prawo j 1-7x3 y na nazwi
sko Łuczak Tadeusz — Jelenia Góra.

K 2629

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

SKLEP z ma gezy nam w śródmieściu 
do odstąpienia, ul. Ofiar Oświęcim
skich 40/2. K 2597

SPRZEDAMY PRĘTY ALUMINIOWE 
średnica 12 -t-  70 mm oraz rurki alu
miniowe średnicy: 8/6, 16/14 i
24/2o mm w b. m. — Odlewnia Me
tali — Świebodzice, ul. Kolejo-wa 10.

K 2609

WIOSENNE wytworne drewniaczki 
wysyła hurtowo zaliczeniowe »,Boti- 
na‘ ‘. Kraków, Śtradom 5. K 2236
MASZYNĘ do wody sodowej (salora 
tor) 50-litrowy — sprzedam. Oferty: 
„Stówo Polskie", Dzierżoniów — 
„Pilne<:. K 2541
MASZYNĘ do pisania z szerpkim 
wałkiem, maszynę do liczenia (aryt
mometr) ;— zakupi „Solidarność1'* 
Wrocław. Rynek -  Ratusz 11/12 — 
wydział sprzedaży. K 2551
WROCŁAW — wystawa, odstąpię 
sklep 200 m k<w. w najlepszym punk 
cle za remont. Oferty: „7336“. im
pet, Warszawa, Sikorskiego 42.

K 2485
MEBLE kupno —• sprzedaż, Wrocław, 
ul. św. Wincentego 59 sklep. K 2402

• KUPIĘ blachę mosiężną o2 — 03 w 
każdej Ilości. Wytwórnia Pieczątek, 
Wrocław, Stalina 83, I p., tel. 76.

4163
DO ODSTĄPIENIA willa za zwro
tem kosztów remontu — Sta.błowice, 
Starogajowa 7. Wiadomość: ul. Ptasia 
nr. 32/34, m. 2. 4191
ODSTĄPIĘ sklep spożywczy z miesz
kaniem ul. Ptasia 32/34, m. 2. 4100

MOTOCYKL z przyczepką „Indian" 
750 em sześć, i NSU 200 cm sześć, 
na chodzie, okazyjnie do sprzedania. 
Pomorska 57, m. 9. 4194
WSPÓLNICZKA do dobrze prosperu
jącego kantoru pralni — poszukiwana 
(możliwość odstąpienia). Oferty: Biu 
ro Zleceń „Exp<res3“ , Kluczborska 
nr. 21. ' 4196-

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą, 
kartę rowerową 38622, kwit Ó. U. L. 
<za wykupiony rower, zaświadczenie 
na połów ryb, legitymację S. L. t - 
Hasialc Wiktor, Oława, Bażantowa 52.

K 2632

ZGUBIONO odcinek 
•książeczkę wojskową n 
chim-ĉ aik Władysław.

zameldowan ia, 
a nazwisko Ja 

K 2636
ZGUBIONO dowód osobisty, kartę re 
jestracyjną RKU —- Włodawa, na naz
wisko Sienkiewicz Stefan. K 2637

S Z T A N D A R Y
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa 

firma
K. KĘDZIERSKA

Poznań 
Ogrodowa 1| 
| Tal, 98-63 
Rak n!.l9i4 Nagrodzona 
na PWK

K 2653
SZKOŁA kler. ] 
Ini. Jerzego 

Klebera,
U  WROCŁAWIUul. KoinlcM u  2$>a

przyjmuje stała zapisy, dfa są g
miejsc, zniżki kolejowe. . f

Państwowa Żegluga na Odrze
p rz y jm ie  n a ty ch m ia s t  do p r a c y  
we W rocław iu i podległych stoczniach

|  inżynierów, techników i kalkulatorów
Warunki uposażenia do omówienia na m i e j s c u  
Zgłoszenia kierować do Biura Personalnego Państwowej 
Żeglugi na Odrze we Wrocławiu, ul. Klęczkowaka 5*

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
—■ Brodnica, rejestrowana we W-rocła 
win na nazwisko Jędras z ek Kazimierz, 
Wroclaiw, Szpitalna 3/0. _ K 2030

(Trucizna na szczury)
„MYSZOTRUT"

(Pszenica’ zatrute) to naj^cutęoz- 
ńtfejŝ b ' środki " przeciw ' szkódiii- 
kom!

Do nabyoki w aptekach 
riaoh.

. droge- 
K 2247

SKRADZIONO książeczkę wojskową, 
zaświadczenie demobilizacji, charąkte 
rystykę służbową, zaświadczenie na 
meble, na nazwisko Kler Zygmunt.

IC 2<H0

SKLEP papierniczy, okolica Dworca 
sprzedam lub wydzierżawię. . Oferty: 
„Słowo Polskie(‘ —• „Główny". 418S

ZGUBIONO legitymację służbową 131 
Zjednoczenia Kamieniołomów, Świdni 

— Krawczyk Marian,. K 2640

MOTOCYKLE Zuendap, D.K.W. — ^  
rzystn-ie. 22 Lipca 6 (róg Parkowej)',-^ 
Wałbrzych. K 2G08
SPRZEDAM rzeźnictwo, dobrze pro 
sperujące w Poznaniu z kompletnym 
urządzeniem i mieszJkaniem. Oferty 
„PAR", Poznań, Ratajczaka 7 pod 
„5,267*‘. K 2611
OBSZERNY lokal biurowy z magazy 
nem w śródmieściu, zaraz do odstą
pienia za zwrotem kosztów remontu. 
Zgłoszenia w redakcji pod „4lSl“ .

4181

KUPIĘ futro amerykańskie do 150 
mm. Pisznot — Wrocław, Kaszubska 
ńr. 28. 4177
FORD V _8, 3 tonowy ’ — sprzedam.
Stan dobry — Poświęcka 19. 4170

GLIKOL — stale kupujemy, również 
W małych ilościach. Wytwórnia Ohe- 
miozna — Łódź, Śródmiejska 22. tel. 
200-32. k  2614

KUPIĘ silnik samochodowy, prywat
nie firmy „Steyer", typ 55, budowy 
89 rok. Nachętniej nowy. Łódź, Sre 
brzyńska 81, m. 10, tel. 223-30. K 2615

ODSTĄPIĘ sklep zegaimistrzowsko - 
optyczny wraz z mieszkaniem 2 poko 
je, kuchnię, meble spłacone za zwro
tem kosztów remontu. Karpacz, uli 
ca Wielkopolska 175. K 2622

ODSTĄPIĘ z powodu wyjazdu dwa 
lokale warsztatówe 100 m krw. nadają 
ce się na każdą branżę, wjazd samo
chodowy. Wiadomość: Wrocław, Trau 
gużta 91/5; ■ '  4166
SAMOCHODY sprzedam; Ford 8̂  — 
8 tony, po gen er alce, Gaz 1 i pół to 
ny, stan dobry z dokumentami. Wro 
cła w. Bałuckiego 16, m. 4. 4113
SPRZEDAM składak dwuosobowy 
„Klipper" — „Pro Medićo** — Krup 
nicza 2. 4160

RESTAURACJĘ czynną, urządzoną 
(prawo własności) w Wałbrzychu —■ 
odstąpię. Oferty: „Słowo Podskie** pod 
t f̂atyohmiast*'. 4103

MOTOR Opla P 6, bardzo dobry stan, 
skrzynka biegów/ dolno zaworowy — 
do sprzedania. Biuro, Murawska 4.

4186

ZGUBIONO świadectwo kursów do
kształcających - wydane przez Inspek
torat Szkolny — Wadowice. Kowalski 
Władysław, wieś Ruitko, poczta Ża
rów. pow. Świdnica. K2640
ZGUBIONO kartę RKU — Wrocław, 
zameldowanie i dowód osobisty — Ma 
riański Marian — Świdnicą, Pułaskie 
go 4, mieszik. 4. K 2047
ZAGUBIONO doK̂ ód kolejowy nr. 
50/2. wyd. DOKP — Wrocław — Ma 
żurkiewicz Anna, Oława, ul. Oleśnic 
ka 7. - 4J85

ZAGUBIONO kartę ewakuacyjną- oraz 1 
inne dokumenty na nazwisko Wilków 
ski Józef. ' ' 41S2

Sprzętu Pożarniczego
S f» . z  0 .  O . w  jfc0 0 2 1

Podział we Wroęjąwiu 
ul. Pułaskiego Śi 

d o * tarcia >, ŵ n̂ wioa 
wszelki sprzęt 
POŻARNICZY

GAŚNICE oraz naboje do nich.
K 2580

KSIĘGOWOŚĆ sklepową — popnowa 
dzi księgowy -  bilansista. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie0 pod „ICsięgowość 
sklepowa". 1 4484

WOLNE POSADY

POKOJ umeblowany z oddzielnym wej 
ścięm do wynajęcia. Jelenia Góra. 
Oferty pod: „Sublokator". k  2020

DEKORATORA wystawowego, wyso
ce kwalifikowanego |— poszukuje 
„Solidarność", Wrocław, Ratusz — 
Ryn SET 11/12, K 2552
KSIĘGOWEGO ze znajomością prze
bitki, od zaraz poszukuje Centrala 
Handlową Przemysłu Metalowego we 
Wrocławiu, ul. Tęczowa 77/81, Zgło
szenia osobiste w ref. personalnym.

K 2574
POMOC domowa — natychmiast, po
trzebna ' — Świerczewskiego 38, I p.

4137

ZAMIENIĘ dwa pokoje z kuc linią z. 
ulicy Kasprowicza .41, m. 3 na takie 
same przy u>l. Kolejowej. Najohęt- 
niej 1-sze piętro. _ K 2623

MIESZKANIE 4npokojowe w śród
mieściu — odstąpię za zwrotem kosz-, 
tów remontu. Wiadomość: ul. Trau
gutta 81, II ptr. 4180

j§  LEKARSKIE ~ j

LECZENIE ZWIERZĄT, szczepienie 
psów przeciwko nosówce — Żerom
skiego 25 tel. 351. 4I60

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
— Rzeszów w czasie przejazdu pócią 
gu na linii Bo 1 eśławi-ec — Lwówek 
<̂ iia 14 4. 1948 r. na nazwisko Szczo 
czara Franciszek. 4176
ZGUBIONO indeks na nazwisko Gje- 
rpba Wacław, wydz. el. mech. 4175
ZGUBIONO indeks nr. SG20 — Ku
charczyk Wiktor. 4172
ZGUBIONO legitymację kolejową, od 
cineik wymeldowania na nazwisko
Stefanfa Gomułka. 4168
ZGUBIONO zaświadczenie repatria
cyjne. orzeczenie majątkowe, zwolnię 
nie z fabryki, ~ zaświadczenie P.P.R., 
leg. Ż/w. Za.w., kartę rozpoznawczą, 
odcinek zameldowania, zaświadczenie 
RKU na nazwisko Bagiński Adam.

4167

i WEŁNĘ owczą — kupuje Wytwórnia 
I Świątkowski, Łódź, Piotrkowska nr.
120/16. TT

ZAGUBIONO dowód tymczasowy ko 
nr. 40990 nazwisko Moor Ignacy.

4473
| POSAD POSZUKUJĄ

OGRODNIK z pięcioletnią praktyką, 
poszukuje pracy. Zgłoszenia: Wro

cław, ul. Spółdzielcza 8/1 — Rymarz 
Józef. 4075

POMOCNICA domowa, -młoda z re
ferencjami — zaraz potrzebna. Dob
re 'Warunki. Karłowice.,— Filomatów 
nr. 10 (boczna Konopnickiej). 4143
POMOCNICA domowa — potrzebna! 
Sępolno, Szenwalda 9, rm 4 (od pierw 
szej). . ' 4195
KILKU buchalterów z kilkuletnią 
praktyką, obznajmiornych z systemem 
przebitkowym — przyjmie od zaraz 
poważna instytucja handlowa. Zgło
szenia prosimy składać pod nr. 
w „Słowie Polskim". K 2634
PRZYJMĘ natychmiast wykwalifiko
wanego piekarza - cukiernik^- na do
brych wąrunka-oh — mieszkanie .1 peł 
ne utrzymanie zapewnione. Oferty 
składać pod „Piekarz -  Cukiernik" 
„Słowo Polskie‘f,- Świdnica, Pułaskie 
go II. , K 2648

N A U K A

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘ 
GOWOŚC1. Informacje Lublin, skr. 
poczt. 105 K 2232

H 0  Ż N

TRANSPORT samochodowy — Trans -< 
Ekspres, Wrocław, Rynek lo' tel. 
26-08. k  2427
TRANSPORTY samochodowe daleko
bieżne i miejscowe wykonuje DPS. 
Nowowiejska 20/22. tel. 30-32. K28S7
POLECAM Sz. P. T. Klienteli swą 
pracownię krawiecką „Paryska". Wy 
konuje prace solidnie, aktualnie po 
cenach przystępnych — Macieja Ra 
taja 5. K 2561

PRZYJMĘ dochodzącą służącą na ca
ły dzień. Zgłoszenia: Piastowska 37/3.

4187
POTRZEBNA gosposia starsza do 
wszystkiego do małej rodziny. Zgło
szenia: Pomorska 26. sklep galante
ryjny — suterena. ■'-K255S

GREłlfPLARNIA przyjmuje do grem- 
ploWania wełnę grubą ze swetrów, 
rękawiczek, materiałów wełnianych. 
Wrocław, Zacisze — Krzywickiego 17, 
dojazd „9’'* do ulicy Kochan owakieg<o.

4lS0

L O K A L E

„BIAŁY DOM“, Krynica, tel. 108, — 
otwarty 1 czerwca. Wiadomość: Kra
ków, Floriańska 18. Wytwórnia Wi
na. tel. 57‘5-3i3. K 2508
KTO z starszych panów pomoże..siwo 
-rzyć egzystencję inteligentnej pa.nl, 
znajdującej się w ciężkich warun
kach. Zgłoszenia: „Słowo Polskie" 
pod „Wdzięczna**. 417f

POSZUKUJĘ mieszkania, dwa poko-1 
jet kuchnia, łazienka — okolica Sę- j 
polno - Zalesie. Zwrot kosztów re
montu, ewentualnie motocykl 2oO 
„Ardie*\ Wiadomość: Orzeszkowej,
nr. 86/8. K 2688 1SŁOWO POLSKIE Nr 133 Str

K 2300 K 2208

łC 2610



seHpelapz
Prakiyoonym wynalazkiem M  k W  

loa —-  robot, który przyjmuje i nota 
je  rozmowy tełefonaozne pod nieobec
ność właściciela telefonu.

Po otrzymaniu sygnału —  telefon 
k n  komunikuje roamewcy:

—  Pana F. nie ma- w domu. Proszę 
nadać wiadomość. Będaie ona ułrwftlo 
na.

Tełefon ten działa na zaoadaue mag* 
netyaowanego drutu, który przyjmuje 
a potem odtwarza przez głośnik nada 
ną treść.'

Lubin
Akcję uporządkowania całokształtu 

grobówriict<wa radzieckiego w po w. 
Lubińskim ukończono z dniem 3*1 mar 
ee 1048 r. W dniu 8 bm. odbył się 
manifestacyjny pogrzeb 2-ch żołnie
rzy Armii Radzieckiej. W pochodzie 
pogrzebowym prócz p-r z edstewtcieli
władz i urzędów, wzięły udział tłumy 
społeczeństwa miejscowego, dając 
tym wyraz i hołd dła poległych w o- 
bronie wolności Polski i narodów 
S łowią ńśkióh

Za trumnami niesiono, s-zereg wień
ców od przedstawicieli władz, urzę
dów i organizacji. Kondukt pogrzebo 
wy prowadzony przez 'orkiestrę prze 
szedł głównymi ulicami miasta r na 
cmentarz wojskowy Armii Radziec
kiej.'

Nad grobami .. poległych k-ró-tikae 
przemówienie wygłosili, ob. Starosta 
Powiatowy i przedstawiciel Armii Ra 
dzieokiej. ■ Mówcy podkreślili bohate^ 
siwo żołnierzy A-rm-ii Radzieckiej w 
najcięższych chwilach narodu słowian 
skiego.

Trzy salwy oddziału wojskowego 
pożegnały poległych żołnierzy, któ
rych ..prochy zostały alożońe na .pra
starej ziemi polskiej.

Arch. Po w. Ini Czarnecki J.

7 y c i e  s p o r t o w e
Zwycięstwa i porażki
po-skiei reprezentacji Zw. Zaw. we Francji

O G Ł O S Z E N I E
Powiatowy Zaiząu Stronnictwa Ludo 
w ego w Lubaniu niniejszym ogłasza,, 
że zostali wykluczeni z naszego Strdn 
nictwa Ludowego za działalność na 
cokodę S.L. ob. Gadaj Ignacy z OI- 
nyn i Daniel Zdzisław z Lubania.

POWIATOWY ZARZĄD S. L. 
w Lubaniu

K  2630

SZTANDARY
P a ram e n ta  K o śc ie ln e  

wykonuje Firma
JÓZEF ŁOWINSKI

POZNA#, Garbary 20. GeneraJn 
Przedstawicielstwo ■ /roclaw ul. Fi 
nistowskieg© si. Dojazd "tramw; 
jem. linii 0. K .232

Trenerzy sq, korty czekają
na przyszłych reprezentantów Wrocławia

Wr. Związek , Tenisowy; rozpoczął, 
bodajże najistotniejszą pracę: 
szkolenie nowych kadr zawodni
czych.

(Obsl. wl.j Meldunki nadchodzące 
z Francji nie cieszą' sportowców po!2 
skich. Spodziewaliśmy się po na
szych piłkarzach sukcesów, tym 
bardziej, ze/: drużyna Polskich Związ 
kow Zawodowych składa się do
prawdy z dobrych piłkarzy. Przy
szła wiadomość o porażce z j/dgo- 
sławią 3:5 i druga jeszcze smutniej
sza z Węgrami 0:2. ^Reprezentacja 
nasza spotka' się w poniedziałek z 
nieznanym jeszcze przeciwnikiem w 
boju o... piąte miejsce.

Na skutek tê go, że przyjechały ze 
społy zaledwie pięciu państw — Ru 
muńii, Finlandii, Szwajcarii i Pol
ski (spodziewany jest przyjazd An
glików), zmieniono regulamin’ roz
grywek pięściarskich w ten sposób, 
że punktuje się każde zwycięstwo 
i że zawodnicy, którzy przegrali Jed 
ną walkę, walczą dalej i nie. odpa
dają z  dalszyęh. rozgrywek.. .

Start pięściarzy polskich wypadł 
bardzo dobrze. Walczący w wadze 
półciężkiej Chychła wygrał z Fran-

Jutro padną
rekoi*djf Polski
na meczu pl^uiackim
Grom fOrtfii a) — kii

Ną kortach olimpijskich trzej czo
łowi tenisiści Wrocławia, Dembski, 
Małcużyński i Geysator codziennie 
od godz. 18-tej (z wyjątkiem sobót 
i niedziel) przeprowadzają naukę i 
treningi dla początkujących i ju
niorów.

Nauka ta jest dostępna ćUa .wsżjyst 
kich,* 1 nie tylko di a członków klu
bów zrzeszonych w PZT.

Jak się dowiadujemy, liczne im
prezy projektowane przez; Śląski 
Okr. Związek Tenisowy, będą w o- 
kresie T t̂ystawy przeniesione do 
Wrocławia.

Dzięki temu będziemy . mieli moż
ność zobaczenia na koi-tąch olimpij
skich najlepszych tenisistów: krajo
wych. j przynajmniej kijku- zagra
nicznych. '

7 t  o s t & C B t i « Ę  ę h t v i l l

Bokserzy polscy zwyciężają
tu  F a r i f ź e ł

W czasie świąt na terenie Dol
nego Śląska, odbędą się następu
jące imprezy sportowe:

Niedziela:
Wroęłąw: Wielki mecz pływa

cki między mistrzem wybrzeża 
Gromem Gdynia i mistrzem akad. 
Polski AZS Wrocław. Początek o 
godzinie 11-tej na basenie kry
tym. '

Piłka wodna: Grom. ■— AZS i 
AZS rez. Burza (Wr.).

Piłka nożna: Mistrz, klasy A
Wiktoria (Wałbrzych) -— Burzą 
gódz, 18., boisko AZS

Gaz — Julia (Sobięcin) godz. 
18, boisko Gazu.

Tarnovia (Liga) — WUZ Wro
cław mecz towarzyski, godz. 17, 
boisko Paiawagu.

Mistrz klasy B: Przeciwlotnik
— Żyd, K.S.; WÓZ -m /Tramwa
jarz; Gwiazda ,-2/ El oktrown i a. ..

Wałbrzych: Międzyn. zawody 
lękkoatjet. Rubena (Czech) — 
Wiktoria.

Filka nożna SK Nachód (CSR)
— Chrobry, Pionier (Wr) — TUR 
.Wałbrzych (ki. A.)

Ząbkowice: TUR ■ —  Pafawag 
(piłka).

Świdnica: ZZK Katowice. —
Polonia (piłka).

Poniedziałek.
Wrocław: Drugi- dzień meczu

pływackiego Grom — AZS. (pocż. 
godz. 11.).-

Piłka nożna: Rymer (liga) — 
Burza godz. 18, boisko Burzy.

»P>zecz o białogłowach «
Otrzymałem od jakiegoś anonimo

wego antagonisty kobiet niepozba- 
wiony oryginalności list:

..Chociaż wojna dawno Je skoń
czyła — pisze mi mój korespondent 
— kobiety prowadzą ją nadal. O *do 
bycie mężczyzny.

Są niby wrażliwe. Wzdragają się 
na widok krwi, ale usta i paznokcie 
ba :wią na czerwono. Nie znoszą bó
lu, ale wyskubiiją sobie brwi. Ich 
ł&komsiwo jest przysłowiowe, ale 
odchudzają się. I wszystko to czy
nią w jednym jedynym celu: żeby 
w  oczach naszego brata zniekształ
cić dzido natury!

Nie przeczę, że kobieta starannie 
ubrana i efektownie przyozdobiona 
ma w życiu znacznie większe szanse 
i widoki. Zwłaszcza gdy jest sekre- ' 
tarką nieżonatego szefa.

Ale powiem otwarcie: wszystkie
te „szanse" i „widoki" — to tylko 
pozory. Nie znacie, szanowne córy 
Ewy, Adamowych synów’! Krwawe 
usta, czerwone paznokcie, wyoltdu- 
lowane włosy — ułatwiają nam 
orientowanie się w waszej psychice 
nie tworzą jednak dla was uprag
nionych możliwości życiowych. Męż 
czyzna dający się wziąć na to — to 
łowca przygód, nie zaś kandydat na 
męża. Gdy się nawet da usidlać, 
szczęścia wam nie przyniesie. Bo te 
go samego, czego szukał u was, za 
miesiąc zacznie szukać u innych.

Przyzwoitego mężczyznę interesu
je znacznie więcej kobieta skromna, 
naturalna, zdobiąca swą. sylewtkę 
darami umysłu i charakteru — nie 
zaś odwrotnie.

Nie ulega wątpliwości, że drogi 
do szczęścia i powodzenia są zupeł
nie różne. Pierwsze są proste, dru
gie bardzo kręte...

Kobiety, niestety, często je wy
bierają akurat na odwrót. Nie zaw
sze nieświadomie..."

Mój filozof, niestety, nie ujawnił 
mi swego nazwiska. Ale myślę, że 
warto jego słowa przekazać Czytel
niczkom. A nuż ma rację!

Józefat Piórko.

Wytwórnia K o r k ó w
we Wrocławiu, ul. św. Wincentego 11 

(obok pl. Strzeleckiego) 
poleca KORKI
Kupuje korki wszelkich wielkości 
oraz. przyjmuje do przeróbki.

. K J8S0

W szczelnie wypełnionej sali „Eliss 
se Montmartc" w Paryżu odbyły 
się spotkania bokserskie w ramach 
igrzysk sportowych Związków Za
wodowych, przy udziale zawodni
ków polskich, francuskich, rumuń
skich i fińskich.

Polacy odnieśli wielki sukces, wy 
grywając wszystkie spotkania.

•W wadze pólśredniej: Chychła 
najpiękniejszej walce dnia pokonał 
zdecydowanie na punkty jednego z 
najlepszych bokserów francuskich 
w tej kategorii Lamare. Polak wy
grał zdecydowanie dwie rundy, trze 
cią zaś zremisował.

W wadze półciężkiej Nowąra zwy
ciężył na punkty mistrza robotnicze 
go Francji Bazina, górując zdecydo
wanie we wszystkich trzech star
ciach. Po walce tej znany polski bo
kser emigracyjny Walczak wręczył 
Nowarze upominek' wśród gorących 
oklasków widowni.

W wadze ciężkiej Jaskóła pokonał 
na punkty robotniczego mistrza 
Francji Baig‘a, mając przewagę 
przez wszystkie trzy rundsr.

Prasa francuska nie szczędzi bok
serom polskim pochwał. M. jn, dzień 
nik ,,Ce Soir" pisze:,.Polacy okazali 
się najlepszymi j najbardziej kla
sycznymi bokserami".

O G Ł O S Z E N I E
Dnia 20 maja 1948 r. godzina 9-ta

odbędzie się '
USTNY PUBLICZNY PR /T TA R G

na dzierżawę zbioru owoców 
z drzew przydrożnych w Powiatowym Zarządzie Drogowym 
w Środzie Śląskiej; ul. Gen. Świerczewskiego 5, gdzie warun
ki oraz szczegółowe informacje można uzyskać w godzinach 
urzędowych. POWIATOWY ZARZĄD DROGOWY
3930 w Środzie Śląskiej

POWIEŚĆ 156)

C Z Ę S C  I I
Fo zakończeniu wojny, w Sztokholmie w ambasadzie 

amerykańskiej odbywa się uroczysty bankiet.
...Jakieś niedpmówienia. Półuśmiechy, półsłówka. Miesz

kańców Sztokholmu czekała podobno jakaś niespodzianka. 
Jakaś wielka sensacja wisiała w powietrzu!.

Skandal?
A może rozwiązanie pewnej zagadki...
Znudzeni obywatele Sztokholmu wiele sobie obiecywali 

po tej uroczystości.,
Ambasada amerykańska była u wszystkich na ustach-. 

Panie plotkowały na ten temat. Panowie snuli najrozmaitsza 
przypuszczenia.

High life umierał z Ciekawości...
Raut w ambasadzie amerykańskiej będzie rewią dy

plomatów, rewią ludzi najwybitniejszych, najbardziej zna
nych — rewią najpiękniejszych kobiet — rewią najpiękniej
szych toalet.

Oto gmach ambasady!

Jerzego lunosży-Gzowskiego
Nastrój odświętny. Zajeżdżają wciąż nowe i nowe 

limuzyny..:
. -Korowód, złożony z najelegantszych pań, reprezentantek 

górnej. warstwy tak zwanego Towarzystwa (przez duże T)— 
oraz najwytworniejszych panów. '% .

{ Padają nazwiska i imiona —  tytuły, nazwy za jonowa
nych-urzędów.

Krzyżują się pokornie obojętne, spojrzenia, przez które 
przebija źle. zamaskowaną ciekawość.

Wszyscy czekają,
Do tej póry nic nadzwyczajnego się nie dzieje. .
Obszerne komnaty, salony — zaciszne buduary — pełne 

gości.
...Mundury, ordery ba frakach —. wymyślne, zwracają

ce uwagę suknie...
Atmosfera Wielkiego Świata—coś z przyjęć dworskich...
W powietrzu unoszą się niewypowiedziane 'zapytania. 

Atmosfera ciekawości. Ale ludzie są dobrze wychowani — 
cierpliwie czekają.

Oślepiający blask świateł.,
Goście ślizgają się po lustrzanej posadzce. Brzęczy gwar. 

cichych rozmów. Ukłony. Zamieniane są uśmiechy — 
zdawkowe lub serdeczne.

Oczy —'oceniają na pierwszy rzut... Błyszczą podziwem, 
zazdrością, gniewem utajonym -— lub wzgardą...

Mijają kwadranse.
Oto przybył attache mililaire USA, a razem z nim kole

ga —i- Anglik.
Posłowie nadzwyczajni.,, tej lub tamtej .republiki. 
Minister Brońcel, — Szwed.

"General Olaf Max 
Admirał Hansfeld.
Profesor...
Redaktor...
Kompozytor—
Tenor...
Rektor..
Prokurator ,sądu najwyższego...
Wszyscy wiedzą z całą pewnością, że za chwil parf 

coś się sianie.
Ale co?
Dreszczyk miłego podniecenia...
Nagle, padło nazwisko — hr. Odolte... Za chwilę 

ktoś powiedział — Erickson!
■ — Co?] ’ ■-

Nikt nie wie, 0 do chodzi. Gdy nagle...
Ambaśadórowie: Stanów Zjednoczonych Ameryki,. Pół

nocnej i . Anglii przepraszają za spóźnienie.
Robi się' zamieszanie. '
— Patrzcie! -
Piorunujące spojrzenie... Ktoś przeciera na gwałt mo-

nokl. )
... — Oooi... ;

...Ambasadorowie U.S.A. 1 Wielkiej Brytanii — hr 
Odotte. Jego piękna bratanica Mona.

Cichy okrzyk.
—  Tego już za wiele!
— Erickson!!!
— Astr,id Erickson-

(Daisży ciąg Jutro)
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K to — z kim  — gd z ie ?
Świdnica: Tarnovia (liga). —

Polonia (św.).
Wałbrzych: Ruberia (C.S.R.) — 

Wiktoria (piłka nożna).
Cieplice: IKS Wrocław — SKS 

Cieplice.

cuzem Comp.te, a . Zagórski znokau
tował Boye, gorzej wyglądał drugi j 
dzień. Kasperczak po pięknej walce ] 
przegrał ’ minimalnie ż ; mistrzem 
Francji Lamorą, a Czortka skrzyw- 

, dzońo w walce z Yillardemi
Wczoraj walczyli w .Nantes Ba- 

zarnik, Żurawski,. Chychła j  Kasper

I czak, w poniedziałek r^Ędzie się 
turniej decydujący p ostatecznej 
punktacji.

Bokserzy polscy notowani są przez 
prasę francuską bardzo wysoka . i 
spodziewane jest zajęcie przez nich 
wysokiej, jeśli nie pierwszej loka- 

| ty drużynowej...


